
10300 Jones Road, Houston, TX 77065
(281)897-4000  |  www.cfisd.net/es

10300 Jones Road, Houston, TX 77065
(281)897-4000  |  www.cfisd.net/es

GUÍA DE 
SERVICIOS 

DISPONIBLES EN LA COMUNIDAD
2022-2023

GUÍA DE 
SERVICIOS 

DISPONIBLES EN LA COMUNIDAD
2022-2023



Distrito Escolar Independiente Cypress-Fairbanks 
 

 
               
 
   GUÍA DE SERVICIOS 

 DISPONIBLES EN LA COMUNIDAD 
                          2022-2023 
 
 
                                         Visión  
         LEAD → Aprender. Fortalecer. Lograr. Soñar. 
                                                     (Por sus siglas en inglés) 

 
 
 
                                         Misión 
Elevar al máximo el potencial de cada estudiante mediante 
rigurosas y relevantes experiencias de aprendizaje preparándolos 
así para que sean líderes globales del siglo XXI. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agradecemos a los Especialistas de Servicios para Jóvenes 
   de Cypress-Fairbanks ISD por el esfuerzo dedicado a la  
recopilación de información para este directorio de recursos.  

Distrito Escolar Independiente Cypress-Fairbanks 
 

 
               
 
   GUÍA DE SERVICIOS 

 DISPONIBLES EN LA COMUNIDAD 
                          2022-2023 
 
 
                                         Visión  
         LEAD → Aprender. Fortalecer. Lograr. Soñar. 
                                                     (Por sus siglas en inglés) 

 
 
 
                                         Misión 
Elevar al máximo el potencial de cada estudiante mediante 
rigurosas y relevantes experiencias de aprendizaje preparándolos 
así para que sean líderes globales del siglo XXI. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agradecemos a los Especialistas de Servicios para Jóvenes 
   de Cypress-Fairbanks ISD por el esfuerzo dedicado a la  
recopilación de información para este directorio de recursos.  



    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este directorio de Recursos Comunitarios contiene solo una lista 
parcial de los tantos recursos disponibles en nuestra zona y en el 
Condado Harris en general. Nosotros no recomendamos más que 
a otros a ninguno de los profesionales o las instalaciones listados. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Distrito Escolar Independiente Cypress-Fairbanks 
 

 
               
 
   GUÍA DE SERVICIOS 

 DISPONIBLES EN LA COMUNIDAD 
                          2022-2023 
 
 
                                         Visión  
         LEAD → Aprender. Fortalecer. Lograr. Soñar. 
                                                     (Por sus siglas en inglés) 

 
 
 
                                         Misión 
Elevar al máximo el potencial de cada estudiante mediante 
rigurosas y relevantes experiencias de aprendizaje preparándolos 
así para que sean líderes globales del siglo XXI. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agradecemos a los Especialistas de Servicios para Jóvenes 
   de Cypress-Fairbanks ISD por el esfuerzo dedicado a la  
recopilación de información para este directorio de recursos.  

Distrito Escolar Independiente Cypress-Fairbanks 
 

 
               
 
   GUÍA DE SERVICIOS 

 DISPONIBLES EN LA COMUNIDAD 
                          2022-2023 
 
 
                                         Visión  
         LEAD → Aprender. Fortalecer. Lograr. Soñar. 
                                                     (Por sus siglas en inglés) 

 
 
 
                                         Misión 
Elevar al máximo el potencial de cada estudiante mediante 
rigurosas y relevantes experiencias de aprendizaje preparándolos 
así para que sean líderes globales del siglo XXI. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agradecemos a los Especialistas de Servicios para Jóvenes 
   de Cypress-Fairbanks ISD por el esfuerzo dedicado a la  
recopilación de información para este directorio de recursos.  



 
 

                   

              ÍNDICE 
Especialistas en servicios para jóvenes de CFISD................................. 1-3 

Teléfonos de emergencia y para derivaciones ....................................... 4-6 

Ayuda para necesidades básicas y financiera ...................................... 7-10 

Apoyo legal ....................................................................................... 11-12 

Servicios médicos .............................................................................. 13-16 

Servicios para personas discapacitadas y con enfermedades 
crónicas .............................................................................................. 17-18 

Servicios y albergues para víctimas de violencia doméstica .................. 19 

Prueba GED y programas vocacionales ................................................. 20 

Servicios relacionados con la aflicción / el duelo .............................. 21-22 

Servicios relacionados con las drogas y el alcohol ............................ 23-26 

Servicios para pacientes internados (hospital o residencia) 
problemas de salud mental y/o abuso de sustancias .......................... 27-30 

Otros servicios de apoyo .................................................................... 31-36 

Servicios relacionados con el embarazo y la ginecología.................. 37-41 

Albergues y viviendas ....................................................................... 42-43 

Albergues para niños y jóvenes .............................................................. 44 

Terapeutas, consejeros y psicólogos .................................................. 45-70 

Psiquiatras .......................................................................................... 71-73 

Índice ................................................................................................. 74-79 

 

 
 

 

GUÍA DE INFORMACIÓN DE 
SERVICIOS DISPONIBLES EN 

NUESTRA COMUNIDAD 
 



1 
 

Cypress-Fairbanks ISD 
Especialistas en servicios para jóvenes 

              
 
Ariell Shackelford  281-373-2350 
     Goodson Middle School Ault Elementary 
     Hamilton Middle School Keith Elementary 
     Black Elementary Farney Elementary 
 
Brenda Argueta  281-897-4025 
 
 
Brittany Zacharie  281-897-4600 
     Cy Fair High School Cy Fair High School TP / PP  
     Arnold Middle School Lamkin Elementary 
     Adam Elementary Millsap Elementary 
 
Carrie Harris  281-463-5400 
     Langham Creek High School Langham Creek High School TP / PP            
     Kahla Middle School Holmsley Elementary 
     Copeland Elementary 
 
Chandler French  832-349-7671 
     Bridgeland High School Bridgeland High School TP / PP 
     Salyards Middle School Swenke Elementary 
     Pope Elementary Wells Elementary 
 
Chantal Samson  281-517-2111 
    Brautigam Center Brautigam Center TP / PP  
    Campbell Middle School     Moore Elementary 
    Hamilton Elementary Danish Elementary  
 
Darryl Bush  281-213-1988 
     Cy Ranch High School Rennell Elementary              
     Anthony Middle School Warner Elementary 
     Smith Middle School   
 
Hilda Bueno   281-856-3800 
     Cy Lakes High School Cy Lakes High School TP / PP                
     Watkins Middle School Tipps Elementary                 
      Lieder Elementary Wilson Elementary 
 
 



2 
 

Cypress-Fairbanks ISD 
Especialistas en servicios para jóvenes 

 
Jason Jones  713-849-6757 
    Jersey Village Gleason Elementary 
    Cook Middle School Bang Elementary 
    Post Elementary 
 
Jessica Bradley  281-856-5163 
     Cy Ranch High School TP / PP Aragon Middle School 
     Metcalf Elementary Birkes Elementary 
     Woodard Elementary Horne Elementary 
 
Karisman Taylor  281-897-4200 
     Cy Creek High School Matzke Elementary 
     Bleyl Middle School Yeager Elementary 
     Hancock Elementary 
 
Kelley Rasmussen, MSW, LBSW  281-213-1800 
     Cy Woods High School Cy Woods High School TP / PP 
     Spillane Middle School A. Robison Elementary 
     Carlton Center Sampson Elementary 
      
Kimberly Hines  346-227-6074 
     Cy Park High School Cy Park High School TP / PP 
     Rowe Middle School M. Robinson Elementary 
     Thornton Middle School Walker Elementary 
     Hemmenway Elementary 
 
Lilia Ramos  713-460-6153 
     Jersey Village TP / PP Holbrook Elementary 
     Dean Middle School Kirk Elementary 
     Bane Elementary Reed Elementary 
     Frazier Elementary  
 
Nikki Sample  713-897-4174 
     ALC - East Francone Elementary 
     Carpenter Center (ABC) Willbern Elementary 
     Emmott Elementary 
 
Olivia McElrath  832-807-8000 
     Cy Ridge High School Cy Ridge High School TP / PP 
     Truitt Middle School Owens Elementary 
     Lee Elementary Hairgrove Elementary  



3 
 

Cypress-Fairbanks ISD 
Especialistas en servicios para jóvenes 

 
Samantha Promise  281-856-1000 
     Cy Falls High School Cy Falls High School TP / PP 
     Labay Middle School Lowery Elementary 
     Fiest Elementary 
     
Teneisha Green  281-345-3012 
     Cy Springs High School     Cy Springs High School TP / PP 
     Hopper Middle School     Duryea Elementary 
     Andre’ Elementary     Postma Elementary 
 
TBD  281-955-4996 
     ALC – West Jowell Elementary  
     Emery Elementary McFee Elementary 
     Hoover Elementary Sheridan Elementary 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Número de teléfono de emergencia y para derivaciones 
 
NÚMERO DE EMERGENCIA          911 
 
American Foundation for Suicide Prevention 800-273-8255 
     Línea para mensajes de texto                     Enviar texto “TALK” al 741741 
 
Ben Taub Psychiatric Center 713-873-5130 
     1502 Taub Loop, Houston, TX 77030  
      
Childfind of America 1-800-426-5678 
     Localización de niños que huyen del hogar y niños secuestrados 
     Conflictos de crianza de niños – Programa 
     de ayuda para padres 1-800-716-3468 
     www.childfindofamerica.org 
 
The Children’s Assessment Center 713-986-3300 
     2500 Bolsover St, Houston, TX 77005 
     Centro de evaluación y servicios de asesoría para niños 
     www.cachouston.org 
 
Cypress-Fairbanks ISD Police Department                                 281-897-4337 
      24 horas al día, 7 días a la semana 
 
Harris County Community Youth Service Center 713-295-2500 
     Intervención de crisis las 24 horas 
     Derivación para servicios comunitarios para jóvenes 
 
Harris County Constable Precinct 4  
    Oficina administrativa 832-927-6205 
    Servicio telefónico de emergencias las 24 horas 281-376-3472 
 
Harris County District Attorney Juvenile Division 713-274-0035 
 
Harris County Jail (Línea de información pública) 713-755-8430 
 
Harris County Juvenile Probation 713-222-4100 
 
Harris County Protective Services For Children & Adults 713-394-4000 
     2525 Murworth Dr, Houston, TX  77054 
     Agencia local 
  
 



5 
 

Número de teléfono de emergencia y para derivaciones 
 
Harris County Sheriff’s Department 
     Unidad contra el abuso infantil 713-830-3250 
     Personas desaparecidas y que huyen del hogar 713-221-6000 
     Número para casos que no son de emergencia 713-221-6000 
   
Houston Area Women’s Center (HAWC) 
     Línea directa por violencia doméstica 713-528-2121 
     Línea directa por agresión sexual 713-528-7273 
     Incluye albergue y terapia para mujeres maltratadas 
     Lunes a viernes de 8 a.m. a 9 p.m. y sábados de 8:30 a.m. a 5:30 p.m.  
      
Houston Police Department 
     Oficina de admisión de menores 832-394-1875 
     Estación de patrullas – Northbelt  832-394-4900 
     Estación de patrullas – Spring Branch 832-394-5500 
     Despacho para llamadas que no son de emergencia 713-884-3131 
            
Jersey Village Police Department 713-466-5824 
  
NAMI National Information Helpline 800-950-NAMI 
 
National Center for Missing & Exploited Children 1-800-843-5678 
 
National Runaway Safeline 1-800-786-2929 (RUN-AWAY) 
  
National Suicide Prevention Lifeline 1-800-273-8255 (TALK) 
      24 horas al día, 7 días a la semana 
  
Probate Courts 3 & 4 Mental Health Division                713-741-6020 
     Órdenes judiciales de salud mental 
     Juzgado de legitimación 3 832-927-1403 
     Juzgado de legitimación 4 832-927-1404 
                                            
Rape Crisis 713-528-7273 (RAPE) 
     Línea directa para agresión sexual  
     Servicios provistos mediante HAWC 
 
 
 
 
 



6 
 

Número de teléfono de emergencia y para derivaciones 
 
Texas Abuse Hotline for Dept. of Family & Protective Services 
     Reporte de abusos 1-800-252-5400 
     www.txabusehotline.org 
 
Texas Missing Persons 1-800-346-3243 
     Centro de información; se contestan llamadas 24 horas al día 
 
Texas Victim Information & Notification Everyday (VINE) 
     Llamada gratis  1-877-894-8463 (TX-4-VINE) 
     www.vinelink.com  
 
Texas Youth Hotline  
    No. para llamadas  1-800-210-2278 
    No. para mensajes de texto 512-872-5777 
    www.dfps.state.tx.us/Youth_Hotline 
 
The Harris Center for Mental Health & IDD 713-970-7000 
Anteriormente conocido como MHMRA 
 
TRIAD Prevention Program  713-295-2600 
 
Texas 211 211 
     Derivaciones y recursos locales comunitarios 
     Información sobre beneficios y servicios del estado de Texas (por ej. CHIP, 

cupones para alimentos) 
     Línea para reportar fraude o abuso de los servicios y programas de Texas 
 
United Way of Greater Houston                                                    713-685-2300 
     50 Waugh Dr, Houston, TX 77007 713-957-4357 (HELP) o 211                  
     Información y derivación 
     www.unitedwayhouston.org                                   
 
 



7 
 

Necesidades básicas y finanzas 
 

Catholic Charities of Houston 713-526-4611 
     2900 Louisiana St, Houston, TX 77006  
     Ayuda para necesidades básicas, terapia y recuperación de desastres 
     Servicios para el embarazo y la crianza de niños y terapia en la escuela 
     Servicios para mayores y veteranos  
     www.catholiccharities.org 
 
Cy-Fair Helping Hands (CFHH) 281-858-1222 
     9606 Kirkton Drive, Houston, TX 77095 
     Despensa de alimentos para personas que viven en los límites de CFISD  
     Servicios específicos para personas sin vivienda fija 
     Actualmente, lunes, y jueves de 9:30 a.m. – 12:30 p.m. 
     1.er y 3.er sábado de cada mes – 9:30 a.m. – 12:30 p.m. 
     www.cyfairhelpinghands.org  
 
Cypress Assistance Ministries 281-955-7684 
     12930 Cypress N. Houston, Cypress, TX 77429 
     Sirve a las zonas postales: 77065, 77095, 77429, 77433, 
     77084 (solamente comida) 
 

     Operación empleo – Todas las zonas postales                             281-955-5895 
     Llamar para hacer una cita 
     Se recibe a personas sin cita los martes y los jueves 
     www.cypressassistance.org 
 
FEMA Disaster Assistance 1-800-621-3362 
     www.fema.gov 
 
Guadalupe Center    713-227-9981 
     326 S Jensen Dr, Houston, TX 77003 1-866-649-5862 
     Programa de Caridades Católicas  
     Ayuda con el alquiler y los servicios públicos, despensa de alimentos   
     Se debe presentar tarjeta de identificación con fotografía y comprobante 
    de domicilio. 
    Martes a jueves 9 a.m. – 12 p.m. 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Necesidades básicas y finanzas 
 
Gulf Coast Community Services  713-393-4700  
     9320 Kirby Dr, Houston, TX 77054 
     Ayuda financiera para alimentos, transporte y electricidad 
     Servicios de administración de casos 
     Solo para residentes del Condado Harris 
     www.gccsa.org  
 
Harris County Community Services 
     8410 Lantern Point, Houston, TX 77054 713-578-2000 
     Ayuda a obtener vivienda a familias de ingresos bajos y moderados 
     Reparaciones a viviendas de personas mayores de 62 años de bajos             

ingresos y a personas discapacitadas   
     Solo para residentes del Condado Harris fuera de los límites de 
     Houston, Pasadena y Baytown 
     www.csd.hctx.net  
 
Harris County Department of Social Services 713-696-7900 
     9418 Jenson Dr., Houston, TX 77093 
     Ayuda con el pago de servicios públicos (electricidad, gas, agua), 
     alquiler e hipoteca 
 
Katy Christian Assistance Ministries                  281-391-5261 
     Servicios Sociales                                                                        281-391-9623  
     5504 1st St, Katy, TX 77493 
     Lunes a jueves de 9 a.m. a 5 p.m. 
 

     Despensa de alimentos                                                                281-391-9623 
     5506 1st St, Katy, TX 77493  
     Lunes a jueves de 9:00 a.m. a 2 p.m., 
     jueves de 4:00 p.m. a 7:00 p.m. 
     Zonas postales: 77084, 77094, 77450, 77494 
     www.ktcm.org 
 
Lakewood United Methodist Church 281-370-2273 
     11330 Louetta Rd, Houston, TX 77070 
     Distribución de ropa/alimentos, solo con cita 
     Zonas postales: 77040, 77064, 77065, 77066, 77068, 77069, 
     77070, 77375, 77377, 77379, 77389, 77373, 77429 
     www.lakewoodumc.org 
 
 
 



9 
 

Necesidades básicas y finanzas 
 
Memorial Assistance Ministries 713-468-4516 
     1625 Blalock Rd, Houston, TX 77080  
     Necesidades básicas (no tiene despensa de alimentos), 
     servicios de empleo 
     Ayuda con el alquiler y los servicios públicos, por cita 713-574-7533 
     solamente los martes y los jueves  
     Zonas postales: 77040, 77041, 77092 y otras 1 
     que no están en los límites de CFISD  
     www.maministries.org  
 
Money Management International                                               866-889-9347 
     12603 SW Frwy., Ste. 450, Stafford, TX 77477 
     www.moneymanagement.org 
 
Northwest Assistance Ministries 281-885-4555 
     15555 Kuykendahl Rd, Houston, TX 77090 
     Línea para hacer citas para ayuda financiera                                281-583-5600 
     Clínica para Niños (de 0 a 18 años de edad) 281-885-4630 
     Interfaith Homeless Network 281-885-4567 
     Meals on Wheels (Comidas a domicilio) 281-885-4623 
     Programa de apoyo de vivienda 281-885-4531       

     Tienda de segunda mano:  
     15702 Bammel Village Dr., Houston, TX  77014 281-880-9000 
     www.namonline.org 
 
Office of the Attorney General 1-800-252-8014 
     División de manutención de menores 
     P.O. Box 12017, Austin, TX 78711 
     www.texasattorneygeneral.gov/child-support 
 

     Reconocimiento de paternidad 1-866-255-2006 
 

     Pago de manutención e Información de casos 1-800-252-8014 
 

     Houston North                                                                              713-973-4300 
     450 N. Sam Houston Pkwy. E. Ste. 190, Houston, TX 77060 
 

     Norchester Village 1-800-252-8014 
     13308 Jones Rd, Houston, TX 77070  
     Zonas postales: 77065, 77070, 77429 
 

     Houston Northwest 713-974-4876 
     2110 E Governors Cir, Ste B, Houston, TX  77092  
     Zona postal: 77092 



10 
 

Necesidades básicas y finanzas 
 
Operation I. D. 281-833-3500 
     First Presbyterian Church, 5100 Travis St, Houston, TX 77002 
     Martes y jueves de 9:00 a 11:30 a.m. 
     Deben ser derivados por otra agencia 
     Ayuda con tarjetas de identificación y certificados de nacimiento de Texas  
     www.msmhouston.org 
 
Salvation Army 713-752-0677 
     1500 Austin St, Houston, TX 77002  
     Sirve a todas las zonas postales del Condado Harris 
     Lunes a viernes de 8:30 a.m. a 12 p.m. y de 1 a 4:30 p.m.   
     Alquiler, hipoteca, comida, ropa, factura de agua, muebles 
     Ayuda para la Navidad mediante ‘Toys for Tots’ y ‘Angel Tree’ 
     www.salvationarmyhouston.org 
 
Salvation Army Northwest Corps Community Center / Boys & Girls Club 
     12507 Windfern Rd, Houston, TX 77064 832-200-4620 
     Programas para después de la escuela (6 a 18 años) 832-200-4620 
     Clubes para Niños y Niñas  
     Programa de Campamento de Verano -Cy-Fair ISD 
    Programa de Vacaciones de primavera 
     www.salvationarmyhouston.org 
 
Social Security Administration 1-800-772-1213 
     16200 Dillard Dr, Houston, TX 77040 
     www.socialsecurity.gov 
 
Texas 211 877-541-7905 o 211 
     Servicios de información y derivaciones  
     www.211texas.org  
 
Texas Health & Human Services  
     Medicaid Line 1-800-252-8263 
     8511 N Rosslyn Rd, Houston, TX 77088                                      713-895-6800  
     Zonas postales: 77040, 77064, 77065, 77086, 77429, 77433 
     TANF / Cupones para Comida / Medicaid / CHIP 
     Llamar al 211 para localizar por zona postal 
     www.hhs.texas.gov 
 
 
 
 



11 
 

Apoyo legal 
 
Catholic Charities of Houston 713-526-4611 
     2900 Louisiana St, Houston, TX 77006  
     Proporciona ayuda legal para inmigrantes, servicios para refugiados, 
    ayuda para víctimas de crímenes, servicios de cuidado temporal para 
    refugiados y servicios a menores inmigrantes sin compañía      
     www.catholiccharities.org 
 
Dispute Resolution Centers 713-274-7100 
     49 San Jacinto St, Ste 220, Houston, TX 77002 
     Servicios de mediación gratuitos dentro del Condado de Harris 
     www.drchouston.org  
 
Harris County District Attorney’s Office 713-755-5888 
     División de servicios para víctimas de crímenes 
     1310 Praire St., Houston, TX 77002 
     Órdenes de protección para asuntos relacionados con violencia familiar  
 
Houston Lawyer Referral Service 713-237-9429 
     Primeras derivaciones para abogados acreditados previamente 
     evaluados para contratar  
     Programa de precios reducidos basado en los requisitos 
     www.hlrs.org  
 
Houston Volunteer Lawyers / Make Justice Happen 713-228-0735 
    Client Intake 
    1111 Bagby, Ste FLB300, Houston, TX 77002 
    Ayuda legal civil  
    Derivaciones gratis (No tratamos asuntos criminales ni de tráfico) 
    www.makejusticehappen.org  
 
Justice of The Peace Courts 
     Pct. 4, Place 1 – Judge Lincoln Goodwin 713-274-6550 
     6831 Cypresswood Dr, Ste 4, Spring, TX 77379 
 

     Pct. 5, Place 2 - Judge Jeff Williams 703-274-0800 
     16715 Clay Rd, Ste 4, Houston, TX 77084 
     www.jp.hctx.net 
 
Lone Star Legal Aid 713-652-0077 
     1415 Fannin St, Houston, TX 77002       1-800-733-8394 
      www.lonestarlegal.org 



12 
 

Apoyo legal 
    
Office of the Attorney General  1-800-983-9933 
     1201 Franklin St, Ste 2160, Houston, TX 77002   
     División de servicios para víctimas de crímenes 
     Compensación para víctimas de crímenes  
     www.oag.state.tx.us  



13 
 

Servicios médicos 
 
Christ Clinic 281-391-0190 
     25722 Kingsland Blvd, Ste 101, Katy, TX 77494 
     Lunes a viernes, 9 a.m. a 4 p.m., con cita solamente 
     Servicios para la salud mental, Atención primaria, Clases de 
     educación sobre la salud 
     Brindamos servicios solo a personas sin seguro médico 
     www.christclinickaty.org 
 
Clínica Hispana 281-897-8142 
     9720 Jones Rd, Ste 240, Houston, TX 77065 
     Atención médica preventive; vacunas de bajo costo, exámenes médicos 
     No es necesario hacer cita 
     Se acepta Medicaid, CHIP, y la mayoría de los seguros 
     www.clinicahispanahouston.com 
     Se habla español 
 
Epiphany Community Health Outreach Services (ECHOS) 713-270-0369 
     9600 S Gessner Bldg. E, Houston, TX 77071 
     Ayuda con la solicitud para: Tarjeta Dorada, Medicaid, CHIP, cupones de 
     comida, distribución de alimentos; servicios dentales      
     Evaluaciones médicas: presión arterial, glucosa y azúcar 
     Se habla español 
     www.echos-houston.org 
 
GoodRX 
     Proporciona cupones de descuento y precios para medicamentos en 
     farmacias del área 
     www.goodrx.com 
 
Harris Health 713-602-3300 
Línea para información de elegibilidad 713-566-6509 
      Ya no hacemos citas para determinación de elegibilidad 
      Los formularios de solicitud llenos pueden entregarse en persona en el 
      centro de elegibilidad más cercano o enviarse por correo postal a:  
      P.O. Box 300488, Houston, TX 77230 
      Descargar formularios de solicitud en línea 
      Todos los centros de salud aceptan Medicaid, CHIP y escala proporcional 
      según los ingresos 
      www.harrishealth.org 
 



14 
 

    Servicios médicos 
 
Northwest Health Center 713-861-3939 
    1100 W 34th St, Houston, TX 77018 
    Obstetricia/Ginecología, Radiología, Consejería, Laboratorio, Farmacia, etc. 
 
Cypress Health Center 713-873-5240 
     12340 Jones Rd, Ste 100, Houston, TX 77070 
     Servicios médicos para adultos y niños 
     Psiquiatría y salud conductual para niños solamente 
       
Needy Meds     1-800-503-6897 
    Fuente de información con base en Internet sobre programas de ayuda 
    Médica y descuentos para equipos médicos 
    www.needymeds.org  
 
Night Light Pediatric Urgent Care 713-957-2020 
     19708 NW Fwy, Ste 500, Houston TX 77065 
     Lunes a viernes, 3:00 a 11 p.m., sábados y domingos, 12 a 7 p.m. 
     Servicios de pediatría (nacimiento hasta 21 años) 
     Se acepta seguro (cuota sin Seguro: $150)  
     Martes: exámenes médicos para deportes $35 
     www.nightlightpediatrics.com  
 
Northwest Assistance Ministries 281-885-4555 
     15555 Kuykendahl Rd, Houston, TX 77090 
     Clínica para niños (nacimiento a 18 años) 281-885-4630 
     www.namonline.org 
 
The Rose-Galleria 281-484-4708 
     5420 W Loop S, Ste 3300, Bellaire, TX 77401 
     Organización sin fines de lucro contra el cáncer de mama 
     Proporciona servicios de detección; programas para personas sin seguro  
     Clínica para jovencitas 
     www.therose.org 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Servicios médicos 
 
San Jose Clinic  713-228-9411 
    2615 Fannin St, Houston, TX 77002 
     Línea para elegibilidad 713-490-2610    
     Niños de 0 a 17 años de edad y de 18 años aun en escuela secundaria 
     Atención médica a bajo costo para niños; inclusive exámenes anuales 
     Evaluación y tratamiento de enfermedades infantiles      
     Exámenes médicos para la escuela y para practicar deportes; 
     cuidado dental  
     Escala proporcional según los ingresos 
     Solo para familias sin seguro médico 
     Se habla español 
     www.sanjoseclinic.org 
 
Spring Branch Community Health Center  
     8575 Pitner Rd, Houston, TX 77080    713-462-6545 
     1615 Hillendahl Blvd, Ste 100, Houston, TX 77055                   713-462-6565  
     5502 1st Street, Katy, TX 77493 713-231-5757 
     7777 Westgreen Blvd., Cypress, TX 77433 713-387-7180 
     Servicios médicos familiares y pediátricos, 
     obstetricia/ginecología, atención dental y optometría 
     Se acepta Medicaid; escala proporcional según ingresos 
     www.sbchc.net 
 
Testing.com 888-665-3488 
     STD (enfermedades venéreas) Información y recursos para 
     pruebas en la casa y en el laboratorio  
     Visite el sitio web para más información 
     contact@testing.org 
     testing.com 
 
Tex Care Partnership 1-800-647-6558 
     Centro de solicitud de los seguros CHIP y Medicaid 
     www.chipmedicaid.org 
 
Texas Children’s Pediatric – Kingsland  281-398-7353 
     21715 Kingsland Blvd, Ste 103, Katy, TX 77450 
     Servicios para niños sanos/enfermos; vacunas 
     Exámenes físicos para deportes; evaluaciones de la visión 
     Por cita solamente 
     Brindamos servicios a niños sin seguro médico/con seguro médico limitado 
     www.texaschildrenspediatrics.org   



16 
 

Servicios médicos 
 
Texas Department of Insurance 1-800-578-4677 
     Proporciona información y responde reclamos de consumidores 
    relacionados con el seguro 
     https://www.tdi.texas.gov  
 
Tomagwa Healthcare Ministries 281-357-0747 
     455 School St, Ste 30, Tomball, TX 77375 
     Clínica de salud para adultos de bajos ingresos y pediatría 
     Vacunas a bajo costo 
     Pagos solo en efectivo 
     Atención con cita solamente 
     Llamar para averiguar las zonas postales que se atienden 
     www.tomagwa.org 
 
Trinity Holistic Wellness Center 281-367-9292 
Dr. Michael Schmidt, PhD, PScD, BCH, CI, CSH 
     22306 Sherrod Lane, Spring, TX 77389 
     Proporciona terapias alternativas, incluyendo 
     célula madre, ozono, retroalimentación, bienestar 
     total, campos electromagnéticos pulsados, 
     remodelación corporal, alivio del dolor y 
     belleza 
     Pago personal 
     Horario: lunes a viernes, 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 
     betterllifemind@gmail.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

Servicios para personas                                                        
discapacitadas y con enfermedades crónicas 

 
ADDA Southern Region 281-894-4932 
      Trastornos por déficit de atención y condiciones afines 
     www.adda-sr.org  
 
The ARC of Harris County 713-957-1600 
     9401 Southwest Freeway, Houston, TX 77074 
     Presta servicio a niños y adultos con discapacidades 
     intelectuales y de desarrollo                                                      
     Servicios de apoyo educativo (sin cobro 
    Pago privado solamente 
    www.aogh.org  
 
C.H.O.S.E.N. Clinic 1-888-4UT-DOCS 
     6410 Fannin St, Ste 500, Houston, TX 77030                      1-888-488-3727 
     Médicos de cuidado primario proporcionan cuidado exhaustivo,  
     paliativo y de hospicio para niños con enfermedades crónicas y con 

necesidades especiales del cuidado de la salud 
     Servicios de apoyo familiar  
     Coordinación de servicios afines en la comunidad 
     Medicaid, CHIP, Seguro privado/Proveedor fuera de la red TCHP 
     www.utphysicians.com (seleccionar “clínica pediátrica”) 
 
DebLin Health Concepts 713-686-9194 
    4411 Dacoma St, Houston, TX 77092  
    Línea de apoyo para crisis las 24 horas  713-398-7082 
    Gestión de casos por enfermedades mentales crónicas y persistentes   
    Visitas al hogar, visitas a la escuela y salud conductual para pacientes 
    externos  
    Terapia para enfermedades crónicas leves a moderadas 
    Medicaid, seguro privado, escala proporcional según ingresos y  
    planes de pago 
    www.deblinhealthconcepts.com 
 
Family to Family Network 713-466-6304 
     16225 Park Ten Pl. Ste. 500, Houston, TX 77084 
     Educación, capacitación, información y apoyo para 
     familias de niños con discapacidades 
     Proporciona derivaciones a agencias de la comunidad  
     www.f2fnorg 



18 
 

Servicios para personas                                                        
discapacitadas y con enfermedades crónicas 

 
Lighthouse Guild: National Association for Parents  1-800-284-4422 
     of Children with Visual Impairments (NAPVI)  
     www.lighthouseguild.org 
 
Medicaid – Application 
     2135 Hwy. 6, Ste. 100, Houston, TX 77077 281-597-5200 
     Comisión de la Salud y Servicios Humanos de Texas  
     Llame al 211 para encontrar la oficina más cercana                                                
     www.yourtexasbenefits.com 
 
Supplemental Security Income (SSI) 1-800-772-1213 
     16200 Dillard Dr, Houston, TX 77040 
     www.ssa.gov  
            
Texas Department of State Health Services 713-767-3000 
     1100 W 49th St, Austin, TX 78756  
     Niños con Necesidades del Cuidado de la Salud Especiales (CHSCN) 
     Servicios de Cuidado Personal (PCS)                                 1-800-252-8023 
     5425 Polk St, Ste J, Houston, TX 77023 Interno  3111 
     Asistencia médica para niños con ciertos diagnósticos médicos 
     www.dshs.state.tx.us 
 
 
 



19 
 

Servicios y albergues para víctimas de violencia doméstica 
 
Aid to Victims of Domestic Abuse (AVDA) 713-224-9911 
     1001 Texas Ave, Ste 600, Houston, TX 77002 
     Intervención para víctimas de violencia y programas de prevención 
     Representación legal para víctimas de violencia doméstica 
     Adolescentes y adultos 
     Se habla español  
     www.avda-tx.org 
 
Family Time Crisis & Counseling Center 281-446-2615 
     1203 S Houston Ave, Humble, TX 77338 
     Albergue para mujeres maltratadas 
     Defensa legal, servicios de terapia, tienda de segunda mano 
     Servicios gratis para las víctimas 
     Escala proporcional según los ingresos para personas no víctimas 
     Gestión de casos, grupos de apoyo 
     Se habla español 
     www.familytimeccc.org 
 
Houston Area Women’s Center (HAWC) 713-528-6798 
     1010 Waugh Dr., Houston, TX 77019 
     Línea directa para albergue de emergencia/violencia doméstica 713-528-2121 
     Número de emergencia en caso de violación 713-528-7273 
     Terapia para crisis, grupos de apoyo, 
     terapia individual 
     Servicios para personas con discapacidades, 
     servicios legales para niños, educación para la comunidad  
     Se habla español 
    www.hawc.org 
 
NW Assistance Ministries – 
Family Violence Center 281-885-4673 (HOPE) 
     15555 Kuykendahl Rd, Houston, TX 77090 1-888-750-4673 (HOPE) 
     Servicios de manejo de casos, terapia para  
     mujeres y niños 
     Tienda de artículos de segunda mano 
     Defensor legal disponible para consultas 
     Se habla español 
     www.namonline.org 
 
 
 



20 
 

GED / Programas vocacionales 
 
Lone Star College 
   Cy-Fair Campus 281-290-3460 
      9191 Barker Cypress Rd, Cypress, TX 77433  
   www.lonestar.edu/ged.htm 
 
Rotary Learning Center / Workforce Development Program 281-885-4523 
     15555 Kuykendahl Rd, Houston, TX 77090      
     Clases gratis de preparación para el GED, educación para adultos y ESL 
     www.namonline.org 
 
Texas Challenge Academy 1-877-822-0050 
     600 Highway 3013 West, Eagle, TX 77434 979-234-3531 
     16 a 18 años  
     Escuela secundaria acreditada basada en prácticas militares 
     Programa voluntario para aquellos en riesgo de abandonar los estudios o para 

quienes ya lo hicieron  
     Los estudiantes pueden recuperar créditos, obtener su GED o su diploma de 

escuela secundaria 
     www.texaschallengeacademy.com 
 
Texas Juvenile Crime Prevention – PVAMU 936-261-5209 
     Ofrece programas de licenciaturas en Prairie View A&M 
     University, educación continua y capacitación en el trabajo 
     para profesionales en justicia criminal y servicio social. 
     www.pvamu.edu 
 
Texas Workforce Solutions / Vocational  
     Rehabilitative Service  713-267-8550 
     450 N Sam Houston Pkwy, Ste 220, Houston, TX 77060 
     Anteriormente Departamento de Servicios de Ayuda y de Rehabilitación 
     www.dars.state.tx.us  
 
Work Force Solutions                                                           1-888-469-5627 
     Katy 281-644-1030 
     24025 Kay Freeway, Ste D, Katy, TX 77494 
 

     Cypress Station 281-891-2850 
     70 FM 1960 W, Ste A, Houston, TX  77090 
 

     Willowbrook 281-807-9462 
     17725 Tomball Pkwy., Houston, TX 77064  
     www.wrksolutions.com 

 



21 
 

Servicios relacionados con la aflicción y el duelo 
 

3ABereavement Foundation 713-649-3232 
     5330 Griggs Rd, Ste A108, Houston, TX 77021 
     Ayuda con la preparación de los servicios funerarios, 
     derivaciones a recursos, terapia para la aflicción y 
     servicios para víctimas de crímenes   
     Llamar para averiguar los requisitos     
     www.3abereavement.org 
 
Bo’s Place 713-942-8339 
     10050 Buffalo Spdwy, Houston, TX 77054 
     Grupos de apoyo a partir de los 3 años y en adelante, servicio gratuito  
     www.bosplace.org 
 
Compassionate Friends – Houston NW Chapter 936-441-3840 
     Brinda terapia de aflicción y grupos de apoyo para 
     padres, hermanos y abuelos 
     Cypress Creek Christian Church, 
     6823 Cypresswood Dr, Spring, TX 77379 
     Contacto: David (dbhendricks@hotmail.com)    
     www.houstonnorthwesttcf.org 
 
Grief Recovery Center 832-413-2410 
Asma Rehman, LPC 
     2000 North Loop West, Ste 100, Houston, TX 77018 
     Ofrece servicio de terapia por aflicción y pérdida, 
     depresión, ansiedad y trauma, adicciones, ira, 
    estrés, problemas de parejas y trastorno bipolar 
     Aetna, Blue Cross/Blue Shield, Cigna, Humana, 
     Megellan Health, pago personal 
     Horario: lunes a viernes de 9:00 a.m. a 9:00 p.m. 
     Sábados de 8:00 a.m. a 4:00 p.m. 
     www.griefrecoveryhouston.com 
 
Grief Share 
     Terapia de aflicción y grupos de apoyo 
     Visite el sitio web, ingrese su código postal para ver  
     la lista de grupos en su zona 
     www.griefshare.org 
 
 
 



22 
 

Servicios relacionados con la aflicción y el duelo 
 
Houston Hospice 713-467-7423 
     1905 Holcombe Blvd. Houston, TX 77030 
     Brinda cuidado compasivo al final de la vida de 
     Pacientes y familias dentro o fuera de la casa      
     Apoyo por pérdida de seres queridos 
     Butterfly Program (grupo de apoyo de aflicción para 
     niños y jóvenes) 
     www.houstonhospice.org 
 
Project Joy & Hope 713-944-6569 
     3207 Tulip St, Houston, TX 77504 866-569-4673 (JOY-HOPE) 
     Vivienda para familias con hijos gravemente enfermo, 
     subvenciones para familias con hijos gravemente enfermos, 
     línea de apoyo para padres las 24 horas,  
     becas universitarias para estudiantes de último año de secundaria 
     que han sufrido la pérdida de un padre de familia o un hermano. 
     www.joyandhope.org 

 
  



23 
 

Servicios relacionados con las drogas y el alcohol 
 
Al-Anon, Ala-Teen 713-683-7227 
     9800 NW Fwy, Ste 201, Houston, TX 77092  
     www.houstonalanon.org 
 
Alcoholics Anonymous 713-686-6300 
     4140 Directors Row, Ste D, Houston, TX 77092 
     Llame para averiguar el lugar de reunión más cercano o lea datos en línea 
     Servicios gratis 
     www.aahouston.org 
 
Association for the Advancement of Mexican  
     Americans (AAMA)  713-967-6700 
     6001 Gulf Freeway, Houston, TX 77023  
     Pacientes externos, programa residencial para hombres  
     (solo 13 a 17 años) 
     Servicios abiertos para todos 
     www.aama.org 
 
BES Group & Solutions Plus 832-389-2982 
     4625 North Freeway, #127, Houston, TX 77022 
     Clases para menores en posesión (MIP), cesación de uso de tabaco, manejo de 

la ira, dependencia de substancias químicas para pacientes externos, 
programa educativo para farmacodependientes menores, clases de Life Skills y 
de crianza de niños 

     Pago por clase o según ordenado por la corte, se acepta Medicaid 
     Se habla español 
     www.soyoulive.com  
 
Cocaine Anonymous Helpline (CA) 713-668-6822 
     www.ca-texas.org 
 
The Council on Recovery 713-942-4100 
     303 Jackson Hill St, Houston TX 77007 
     (Antes: Consejo de Houston contra el Abuso de las Drogas y el Alcohol) 
     www.councilonrecovery.org  
 
 
 



24 
 

Servicios relacionados con las drogas y el alcohol 
 
Houston Northwest Rehab 281-537-2800 
     2611 FM 1960 W, Ste H120, Houston, TX 77068  
     Adultos y adolescentes (13 a 17 años) 
     Tratamiento para pacientes externos por dependencia de substancias 
     Las clases incluyen: clases para personas con citaciones por conducir 
     ebrios o drogados (DWI), intervención y educación, manejo de la ira, 

concientización acerca del tabaco, menores en posesión (MIP), robo, 
educación para farmacodependientes 

     Se acepta Medicaid, seguro privado y pago personal 
     Dirección de correo electrónico: hnwrinfo@aol.com   
 
Lifeway International & Cates Academy 713-270-6753 
     9920 W Sam Houston Parkway S, #410, Houston, TX 77099 
     Grupo alternativo de recuperación temprana para jóvenes de la misma edad 
     Tratamiento de drogadicción para pacientes externos (13 a 18 años) 
     Adolescentes, jóvenes y sus padres 
     Abuso de sustancias; actividades sociales orientadas hacia la recuperación 
     Centro de Aprendizaje Académico 
     Algunos seguros fuera de la red, escala proporcional según los ingresos para 

grupos de pares 
     www.lifewayrocks.com  
  
Narcotics Anonymous Helpline (NA) Helpline  
      www.hascona.org  
 
Palmer Drug Abuse Program (PDAP) 281-589-4602 
      Group Counselors – All Locations 
      Memorial – Spring Branch Area 
      725 Bateswood Dr, Houston, TX 77079 
     Servicio gratis, evaluaciones, grupos de apoyo contra las drogas para padres y 

jóvenes 
     Programa modificado de 12 pasos, orientación individual y familiar 

Actividades sociales positivas 
      www.pdaphouston.org 



25 
 

Servicios relacionados con las drogas y el alcohol 
 
Resource Education Center 281-463-9292 
     4654 Hwy 6 N, Ste 301, Houston, TX 77084 
     Las clases para todas las edades incluyen: DWI, MIP,  
     violencia doméstica, manejo de la ira, robo e  
     infractor farmacodependiente 
     Orientación por abuso de substancias químicas, 
     orientación para crianza de niños 
     Se entrega certificado, aceptado por el tribunal,  
     por culminación de clases 
     Servicios intensivos y de apoyo disponibles para  
     pacientes externos 
     www.resourceedcenter.com  
 
Right Step 713-528-3709 
     902 W Alabama St, Houston, TX 77006 844-768-1079 
     Programa intensivo para pacientes externos, 
     servicios de desintoxicación, tratamiento residencial,  
     exámenes de detección y evaluación, 
     prueba de drogas, mantenimiento de recuperación,  
     servicios de apoyo para pacientes externos 
     Seguro privado, Medicaid 
     www.rightstep.com 
 
Symetria Recovery Spring 281-528-4041 
     635 Rayford Rd, Ste E, Spring, TX 77386 832-225-4203 
     Proporciona tratamiento intenso pacientes externos 
     y tratamiento ayudado con medicamentos para adultos. 
     Se acepta Seguro privado y pago personal 
     Horario: lunes a viernes, 6:00 a.m. a 5:00 p.m. 
     Sábados de 7:00 a.m. a 8:30 p.m. 
     www.symetriarecovery.com 
 
Teen & Family Services 713-464-3950 
     11140 Greenbay St, Houston, TX 77024 
      Exámenes de detección de abuso de substancias,  
      prevención y recuperación de consumo de substancias,  
      problemas de comportamiento, manejo de la ira,  
     conflicto entre padres e hijos 
     Grupo para adolescentes de la misma edad para jóvenes con comportamiento 

de alto riesgo (13 a 18 años) 
      www.teenandfamilyservices.org 



26 
 

Servicios relacionados con las drogas y el alcohol 
 

  Westpark Springs Hospital 832-501-3383 
     6902 S Peek Rd, Richmond, TX 77407 
     Proporciona tratamientos a pacientes internos y externos, 
     terapia psiquiátrica, manejo de medicamentos, 
     terapia grupal, terapia familiar, terapia asistida por  
     computadora, drogadicción y rehabilitación y 
     grupo de apoyo para las familias 
     Seguro privado, Medicaid y pago personal 
     (Verifique la cobertura de servicios específicos  
     con su proveedor de seguro) 
     www.westparksprings.com 
 
Woodland Springs Hospital 936-270-7520 
     15860 Old Conroe Rd, Conroe, TX 77384 
     Proporciona programas de salud mental y adicción para 
     pacientes externos disponibles enteramente en línea, 
     inclusive la evaluación 
     Tratan depresión, trastorno bipolar, PTSD 
     OCD, ansiedad, sustancias y otros 
     Seguro privado, Medicaid y pago personal 
     (Verifique la cobertura de servicios específicos  
     con su proveedor de seguro) 
     www.woodlandsprings@spsh.com 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

Servicios para pacientes internados (Hospital o Residencia) por 
problemas de salud mental y/o abuso de sustancias 

 
The Center for Success & Independence 713-426-4545 
     3722 Pinemont Dr, Houston, TX 77018 
     12 a 17 años 
     Abuso de sustancias, problemas de salud mental, y 
     asuntos de modo de comportamiento 
     Tratamiento intensivo disponible para pacientes internos/externos 
     Medicaid, pago privado, seguro privado, TRICARE 
     www.tcsi.org 
 
Cypress Creek Hospital 281-586-7600 
     17750 Cali Dr, Houston, TX 77090 
     Admisiones 281-586-5956 
     Adolescentes (13 años y en adelante), adultos, 
     servicios para pacientes internos/externos 
     www.cypresscreekhospital.com 
 
Devereux Texas Treatment Network 281-335-1000 
     1150 Devereux Dr, League City, TX 77573 1-800-373-0011 
     Adolescentes y adultos 
     Instalación de tratamiento residencial a largo plazo 
     Se habla español 
     www.devereux.org   
 
Houston Behavioral Healthcare Hospital 832-834-7710 
     2801 Gessner Rd, Houston, TX 77080 
     Niños, adolescentes y adultos, 
     servicios para pacientes internos/externos 
     Se acepta Medicaid y CHIP, seguro privado 
     www.houstonbehavioralhealth.com  
 
IntraCare North Hospital 281-893-7200 
     1120 Cypress Station, Houston, TX 77090 
     Adultos, adolescentes, niños 
     Se acepta Medicaid / CHIP 
     Se habla español 
     www.intracare.org 
 
 
 
 



28 
 

Servicios para pacientes internados (Hospital o Residencia) por 
problemas de salud mental y/o abuso de sustancias 

 
Kemah Palms Recovery Center 1-855-568-0218 
     1013 Delesandri Ln, Kemah, TX 77565 
     Tratamiento para pacientes hospitalizados, semi hospitalizados y  
     externos, por dependencias químicas 
     Personas mayores de 18 años de edad (17 años, individualmente) 
     www.kemahpalms.com   
 
Kingwood Pines Hospital 281-404-1001 
     2001 Ladbrook Dr., Kingwood, TX 77339 
     Niños, adolescentes, adultos, ancianos 
     Se acepta Medicaid/Medicare 
     www.kingwoodpines.com  
 
La Hacienda Treatment Center 1-844-651-1708 
     145 La Hacienda Way, Hunt, TX 7802 
     Tratamiento de pacientes internados por dependencia 
     de sustancias (mayores de 18 años) 
     Se aceptan todos los programas de seguro excepto por  
     Medicaid, Medicare y TRICARE 
     Contacto local: Patti Sullivan 
     www.lahacienda.com 
 
McLean OCD Institute/Houston 713-526-5055 
Chad Brandt, PhD 
     708 E 19th St, Houston, TX 77008 
     Proporciona servicios residenciales, hospitalización parcial 
     y a pacientes externos para tratamiento de la  
     ansiedad para adultos, adolescentes y niños 
     Horario: lunes a viernes, 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 
     Pago personal 
     www.houstonocdprogram.org 
 
Memorial Hermann Prevention & Recovery Center 832-987-2544 
     3043 Gessner Rd, Houston, TX 77080 1-877-464-7272 
     Adultos solamente, dependencia de sustancias 
     Programa para adolescentes – Tratamiento de pacientes  
     internos por dependencia de sustancias 
     Se acepta seguro (excepto Medicaid) 
     Se habla español 
     www.mhparc.org 



29 
 

Servicios para pacientes internados (Hospital o Residencia) por 
problemas de salud mental y/o abuso de sustancias 

 
Menninger Clinic 713-275-5400 
     12301 Main St, Houston, TX 77035 
     Admisiones 
     Tratamiento por adicción, abuso de sustancias, 
     y desorden alimentario 
    www.menningerclinic.org 
 
Odyssey House of Cenikor Foundation 1-888-236-4567 
     5629 Grapevine St, Houston, TX 77085  
     Adolescentes (13 a 17 años) 
     Tratamiento residencial, todas las dependencias químicas 
     Medicaid, camas financiadas por el estado para niños sin seguro 
     www.freerehabcenters.org  o  www.cenikor.org 
 
PATH Program – UT Physicians 713-500-7840 
     6410 Fannin St. #824 Houston, TX 77030  
     Programa de tratamiento durante el día para niños de 9 a 18  
     años de edad con problemas médicos complejos y que  
     además enfrentan retos de comportamiento / emocionales. 
     Algunos de los servicios ofrecidos son coordinación y  
     consulta con proveedores médicos, terapia individual y familiar, 
     servicios relacionados con la nutrición con un componente educativo. 
     www.utphysicians.com 
 
Right Step 713-528-3709 
     902 W Alabama St, Houston, TX 77006 
     Cuidado interno por dependencia de sustancias 
     Servicios intensivos para pacientes externos, programa  
     de transición de vida, programas médicos de desintoxicación 
     Se acepta Medicaid y CHIP 
     Seguro privado y pago personal 
     www.rightstep.com   

   
West Oaks Hospital 713-995-0909 
     6500 Hornwood Dr., Houston, TX 77074 
     Adultos, adolescentes y niños 
     Servicios para pacientes internos y externos 
     Se acepta Medicaid y CHIP 
     Se habla español 
     www.westoakshospital.com 



30 
 

Servicios para pacientes internados (Hospital o Residencia) por 
problemas de salud mental y/o abuso de sustancias 

 
  Westpark Springs Hospital 832-501-3383 
     6902 S Peek Rd, Richmond, TX 77407 
     Proporciona tratamientos a pacientes internos y externos, 
     terapia psiquiátrica, manejo de medicamentos, 
     terapia grupal, terapia familiar, terapia asistida por  
     computadora, drogadicción y rehabilitación y 
     grupo de apoyo para las familias 
     Seguro privado, Medicaid y pago personal 
     (Verifique la cobertura de servicios específicos  
     con su proveedor de seguro) 
     www.westparksprings.com 
 
Woodland Springs Hospital 936-270-7520 
     15860 Old Conroe Rd, Conroe, TX 77384 
     Proporciona programas de salud mental y adicción para 
     pacientes externos disponibles enteramente en línea, 
     inclusive la evaluación 
     Tratan depresión, trastorno bipolar, PTSD 
     OCD, ansiedad, sustancias y otros 
     Seguro privado, Medicaid y pago personal 
     (Verifique la cobertura de servicios específicos  
     con su proveedor de seguro) 
     www.woodlandsprings@spsh.com 
    

 
 



31 
 

Otros servicios de apoyo 
 

AIDS Foundation Houston, Inc. 713-623-6796 
     6260 Westpark Dr, Ste 100, Houston, TX 77057 
     Prueba gratis; educación y servicios de alcance comunitario 
     www.aidshelp.org   
 
Allconnect 877-396-0170 
     Recursos educativos para LGBTQIA y adolescentes 
     Horarios: lunes a viernes, 8:00 a.m. a 10:00 p.m. 
                      sábados, 9:00 a.m. a 7:00 p.m. 
                     domingos, 10:00 a.m. a 7:00 p.m. 
     https://www.allconnect.com/blog/lgbtq-youth-online-resources 
 
Alliance for Multicultural Community Services 713-776-4700 
     6440 Hillcroft Ave, Ste 411, Houston, TX 77081 
     Servicios para refugiados, inmigrantes y residentes legales de bajos ingresos 
     www.alliancetx.org 
 
American Foundation for Suicide Prevention 281-757-1394 
     Proporciona programas de prevención del suicidio 
     en el sureste de Texas 
     www.Chazim@afsp.org 
     afsp.org/southeasttexas 
 
Ascent Psychotherapy Center 281-393-9695 
Valerie Kuykendall-Rogers, MA, LPC-S 877-393-9695 
     3880 Greenhouse Rd, Ste 414, 415 y 422, Houston, TX 77084 
     Proporciona terapia individual (adultos y adolescentes) y parejas 
     evaluaciones de salud basadas en la fe, 
     consultas y terapia en línea 
     Se acepta Molina Medicaid y Seguro privado 
     www.ascentpsychotherapycenter.com 
 
Attention Deficit Disorders Association (ADDA) 281-894-4932 
     9597 Jones Rd, Ste 334, Houston, TX 77065 
     Información sobre el ADD 
     Derivación y apoyo 
     www.adda-sr.org 
 
Big Brothers & Big Sisters of Greater Houston 888-887-2447 
     1003 Washington Ave, Houston, TX 77002 
     www.bbbstx.org/houston 



32 
 

Otros servicios de apoyo 
 

Brenda and John Duncan Family YMCA 713-467-9622 
     10655 Clay Rd, Houston, TX 77041 
     www.ymcahouston.org/locations/brenda-and-john-duncan-ymca 
 
Candis Firchau, MA, LPC-S, MS, NCC, EMDR 281-635-3723 
     14555 Skinner Rd, Cypress, TX 77429 
     Terapia individual, familiar y parejas 
     PTSD/trauma, autismo, ansiedad, trastorno bipolar, 
     Depression y DID 
     Serves children and adults with disabilities 
     Presta servicio a niños (6 a 10 años), preadolescentes (11 a 13 años) 
     Adolescentes (14 a 19 años), adultos, personas mayores (65 o más) 
     Se aceptan estos seguros: Cigna, Blue Cross/Blue Shield, 
     Tri-West, fuera de la red 
     Escala proporcional según los ingresos 
     Se habla español 
     talking_cure@yahoo.com or  https://candisfirchau.com 
 
Catholic Charities (servicios de terapia) 713-874-6602 
     Brinda servicios para la ansiedad, asuntos conductuales, , 
     Aflicción, trauma, matrimonio, familia, separación, divorcio y  
     apoyo para personas que cuidan de seres queridos con 
     problemas mentales y físicos 
     Acepta algunos seguros y escala proporcional según los ingresos 
     Llame para hacer una cita en cualquiera de las instalaciones a continuación     

     Lugares para terapia familiar 713-874-6502 
     Moran Health Center 
     2615 Fannin St, Houston, TX  77002 
 

     St. John Vianney Catholic Community 
     625 Nottingham Oaks Trl, Houston, TX 77079 
 

     St. Ignatius Loyola Catholic Church 
     7810 Cypresswood Dr, Spring, TX  77379 
 

     Christ the Good Shephard Catholic Church 
     18511 Klein Church Rd, Spring, TX 77379 
 

     Prince of Peace Catholic Community 
     19222 Tomball Parkway, Houston, TX 77070 
      www.catholiccharities.org/our-services/strengthening-families/counseling-services       
 
CDC National STD & AIDS Hotline 1-800-232-4636 (CDC-INFO) 
     Información sobre SIDA y STD (enfermedades de transmisión sexual)  
     www.cdc.gov 



33 
 

Otros servicios de apoyo 
 
Collaborative for Children 713-600-1234 
     1111 N Loop W, Ste 600, Houston, TX 77008  
     Servicios de recomendación de guardería 
     infantil e información para padres  
     www.collabforchildren.org      www.findchildcarenow.com  
 
D. Bradley McWilliams YMCA at Cypress Creek 281-469-1481 
     19915 Hwy 249, Houston, TX 77070 
     www.ymcahouston.org/locations/d-bradley-mcwilliams-ymca-cypress creek 
 
Family Time Crisis & Counseling Center 281-446-2615 
     1203 S Houston Ave, Humble, TX 77338 
     Albergue para mujeres maltratadas, terapia, defensa legal 
     Orientación gratis para víctimas y escala proporcional 
     para no víctimas 
     El coordinador de servicios habla español; no tenemos consejeros que hablen 
     español en este momento  
     www.familytimeccc.org  
 
Gamblers Anonymous 
     Línea directa Houston 855-442-7105 
     Línea directa nacional 855-222-5542 
     www.texasga.org    
     www.gamblersanonymous.org 
 
Greater Houston Counseling Services, PLLC 832-717-7166 
     8118 Fry Rd, #1203, Cypress, TX 77433 
     Proporciona terapia individual para problemas 
     alimentarios, asuntos LGBT, trastornos del estado de 
     ánimo, depresión, ansiedad, PTSD, trastorno límite 
     de la personalidad, asuntos familiares, trastornos 
     de ansiedad por separación y emocionales 
     para niños y adolescentes 
     Se acepta pago personal y algunos seguros 
     www.greaterhoustoncounselingservices.com 
 
Langham Creek Family YMCA 281-859-6143 
     16725 Longenbaugh Dr, Houston, TX 77095 
     www.ymcahouston.org/langham-creek 
 
 



34 
 

Otros servicios de apoyo 
 
MCH Family Outreach 713-682-8911 
     5005 Mitchelldale St, Ste 119, Houston, TX 77092 
     Ofrece esperanza y apoyo a familias que están teniendo  
     problemas para abordar los retos de la crianza de niños.  
     Programa GAP: Programa Abuelos como Padres  
     Programa Soluciones para la Familia 
     Programa de cuidado temporal (voluntario o colocación DFPS) 
     www.MCH.org 
 
MedCare Pediatric Rehab Center  
     Clínica en Stafford 713-995-9292 
     12371 S Kirkwood Rd, Stafford, TX 77477 
     Niños de hasta 21 años 
     Terapia del habla, ocupacional y física 
     Terapia acuática durante los meses de verano 
     Servicios internos disponibles solo en la clínica de Stafford 
     Medicaid y seguro privado 
 
Mental Health America of Greater Houston 713-523-8963 
     2211 Norfolk St, Ste 810, Houston, TX 77098 
     Defensa, educación 
     www.mhahouston.org 
 
The Montrose Center 713-529-0037 
     401 Branard St, Houston, TX 77006 
     Orientación y una variedad de servicios de apoyo  
     para la comunidad LGBT 
     www.montrosecenter.org 
 

     Central telefónica LGBT 713-529-3211 
     Línea de ayuda las 24 horas para personas LGBT  
     (homosexuales, bisexuales, transexuales) 
     Programas de intervención para personas que hayan sido víctimas  
     de delitos motivados por la discriminación, violencia doméstica y  
     acoso sexual 
 

     Hatch Youth 713-529-3590      
     Grupos de apoyo cuya misión es fortalecer a jóvenes LGBTQ 
     (homosexuales, bisexuales, transexuales y de género neutral)  
     para que se conviertan en positivos contribuyentes a la sociedad 
     13 a 20 años de edad 
     www.hatchyouth.org 
 



35 
 

Otros servicios de apoyo 
 
Mothers Against Drunk Drivers (M.A.D.D.) 281-590-2222 
     15355 Vantage Parkway W. Ste. 220, Houston, TX 77032 
     Servicios ofrecidos: servicios y defensa para las víctimas. 
     Derivaciones servicios emocionales/abogados, terapia para la  
     salud mental y ayuda de acompañamiento al tribunal 
     www.madd.org  
 
MyHealth Teams 
     Sistema de red social de autoayuda para 41 condiciones crónicas diferentes 
     Para más información acerca de cómo conectarse a la red social, visite nuestro  
     sitio web 
     www.Myhealthteams.com 
 
National Alliance on Mental Health of Greater Houston 713-970-4419 
     9401 SW Fwy, Ste 1234, Houston, TX 77074 
     NAMI se esfuerza para ofrecer esperanza, reforma y recursos a nuestra 
     comunidad de Houston por medio del apoyo, la educación y la defensoría 
     Horario: lunes a viernes, 9:00 a.m. a 4:00 p.m. 
 
Overeaters Anonymous 713-973-6633 
     5645 Hillcroft St. Houston, TX 77036 
     www.oahouston.org 
 
Parents, Families, and Friends of Lesbians & Gays (PFLAG) 713-467-3524 
     Apoyo y educación para familiares y amigos de jóvenes LGBT 
     2.o domingo del mes en la iglesia St. Paul United Methodist a las 2 p.m. 
     Reuniones mensuales disponibles 
     www.pflaghouston.org 
 
Survivors of Incest Anonymous  
     Grupo de autoayuda para adultos sobrevivientes de abuso sexual de menores       
     Visite el sitio web para información sobre los grupos de apoyo 
     www.siawso.org 
 
 
 
 
 
 



36 
 

Otros servicios de apoyo 
 
The Trevor Project 866-488-7386 
     Línea nacional confidencial de ayuda las 24 horas  
     para jóvenes gay y de género neutral 
     Enfoque en jóvenes LBGT en crisis, independientemente 
     de la edad o la orientación sexual 
     www.thetrevorproject.org 
 
Victims Assistance Program, Precinct IV 832-927-6205 
     6831 Cypresswood Dr, Spring, TX 77379 
     Casos de no emergencia (lunes a viernes) 281-376-3472 
     Casos de emergencia (Despacho) 281-376-3472 
      



37 
 

Servicios relacionados con el embarazo y la ginecología 
 

Alternatives in Motion 281-821-6508 
     2034 Pine Woods Way, Spring, TX 77386 800-776-6508 
     Abierto las 24 horas del día 
     Agencia de adopción autorizada, vivienda y servicios  
     de adopción  
     Servicio de transporte a citas médicas programadas 
     Se habla español 
     www.aimadoptions.org 
 
Baylor Teen Health Clinic       
     Abierta de lunes a jueves 
     Atención primaria, servicios de cuidado de la salud reproductiva y      
     servicios médicos de prevención  
     Servicios de manejo de casos 
     (mujeres: 14 a 24 años, hombres:14 a 24 años) 
     Área metropolitana; servicios de cuidado de la salud reproductiva y      
     servicios médicos de prevención 
     Para encontrar una clínica, visite:  
     www.bcm.edu/healthcare/care-centers/teen-health-clinic 
     Se habla español 
   
Care Net Pregnancy Center of NW Houston 281-444-8554 
     14530 Wunderlich Dr, Houston, TX 77069 
     12311 Queenston Blvd, Houston, TX 77095 832-653-6494 
     Todos los servicios son gratuitos 
     Pruebas de embarazo, ecografías gratuitas, 23 clases de destrezas  
     para la vida diaria, consultas y terapia 
     Apoyo integral y servicios de derivación 
     Se habla español 
     www.houstonpregnancy.com 
 
Catholic Charities 713-526-4611 
     2900 Louisiana St, Houston, TX 77006 713-874-6666 
     Hasta los 25 años de edad, grupos de apoyo trimestrales 
     Programa de manejo de casos en el hogar y currículo educativo                                                                                    

Todos los servicios son gratuitos 
     Se habla español 
     www.catholiccharities.org 
 
 
 



38 
 

  Servicios relacionados con el embarazo y la ginecología 
 
DePelchin Birth Mother Program   
     Línea de emergencia por maternidad 24 horas al día 713-582-7129 
     Servicios de adopción, cuidado familiar, colocación en adopción 
     Brinda servicios de derivación y recursos para padres que esperan 
      un hijo, madres adolescentes y padres 
     www.depelchin.org 
     iap@depelchin.org 
 
Family Services 281-537-0211 
     16333 Hafer Rd, Houston, TX 77090 
     Servicios gratuitos de consejería y apoyo para chicas solteras 
     embarazadas. También se puede ofrecer consejería a otros con  
     pago de cuota fija. Llame a la oficina para informarse mejor sobre la 
     cuota. Los clientes deben tener recomendación del Obispo de la iglesia 
     Church of Jesus Christ of Latter Day Saints 
     www.providentliving.churchofjesuschrist.org  
 
Gladney Center for Adoption 1-800-452-3639 
     Oficina central y hogar de maternidad (Ft Worth, TX)  
     Asistente social local: Kathy Suchon, LPC 817-313-1367 
     Programas de adopción con servicios de seguimiento 
     Se habla español 
     www.adoptionsbygladney.com 
 
Harris County Public Health & Humble Clinic 
     Humble Clinic 281-446-4222 
     1730 Humble Plaza Dr, Humble, TX 77388  
     Brinda servicios de prevención, consultas de revisión anual, 
     vacunas, servicios dentales y métodos anticonceptivos  
     Se acepta Medicaid; $8 por visita para adultos 
     Debe tener cita 
      Se habla español 
      www.hcphes.org  
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

Servicios relacionados con el embarazo y la ginecología 
 
Harris Health Acres Home Health Center 713-566-6509 
     818 Ringold St, Houston, TX 77088  
     Descargue la solicitud en línea 
     Brinda cuidados primarios para niños y adultos y servicios 
     dentales, oftalmología y podología para adultos 
     Ofrece educación sobre la nutrición y la salud, 
     consejería y servicios sociales 
     Se debe hacer cita para todos los servicios 
     Calificación basada en la solicitud 
     www.harrishealth.org 
 
March of Dimes  
     Línea directa para el bebé sano 713-623-2020 
     Centro de educación para la salud/Embarazos y recién nacidos 888-663-4637 
     Se habla español 
     www.marchofdimes.org  
 
Medicaid / CHIP (Solicitud) 877-541-7905 o 211  
www.youttexasbenefits.com 
 
New Life Adoption 281-955-1001 
     11439 Spring Cypress Rd, Building C, Tomball, TX 77377 
     Agencia de adopción sin fines de lucro, consejería gratis 
     y servicios para mujeres embarazadas 
     Brinda servicios para antes y después de la adopción para 
     jovencitas embarazadas 
     No se necesita el consentimiento de los padres para recibir servicios 
     www.newlifeadopt.com 
     
Planned Parenthood 
     Oficina administrativa 713-522-6240 
     Centro para la Salud - Noroeste 713-514-1107 
     13169 NW Fwy, Ste 115, Houston, TX 77040  
     Centro Spring 713-514-1102 
     4747 Louetta Rd, Spring, TX 77388 
     Ofrece educación, clínica, servicios para adolescentes, métodos 
     anticonceptivos y otras formas de contracepción  
     Medicaid 
     Se habla español 
     Busque la clínica más cercana por teléfono (1-800-230-PLAN) o en línea  
     www.plannedparenthood.org/health-center 



40 
 

Servicios relacionados con el embarazo y la ginecología 
 
Pregnancy Help Center 281-578-0078 
     1450 E Summitry Cir, Katy, TX 77449 
     Prueba de embarazo gratis, educación y preparación para el parto 
     para mujeres y hombres que pronto serán padres, 
     clases de crianza de niños y terapia, servicios de apoyo integral, 
     ofrece algunas ecografías 
     www.phckaty.org 
 
Presbyterian Children’s Homes & Services 512-212-5700 
     Agencia autorizada para colocación de niños 
     Servicios de terapia ofrecidos a todos los integrantes del 
     proceso de adopción: padres naturales, padres adoptivos 
     y niños adoptados 
     Contacto para adopción y cuidado temporal por medio de TDFPS 
     www.pchas.org 
 
Regional Maternal Child Health Program 409-266-1888 
(UTMB Katy Clinic) 
     511 Park Grove Dr, Katy, TX 77450 
     Servicios prenatales y de parto para madres adolescentes 
     Se brinda servicio a familias de bajos ingresos, indigentes y sin seguro 
     Se acepta Medicaid / CHIP 
     Se habla español 
     www.utmb.edu 
 
Two Lives Changed 832-593-8336 
     P.O. Box 194, Brookshire, TX 77423 
     Grupo de apoyo cristiano para familias adolescentes. 
     Ayuda para pañales, ropa, necesidades de bebés  
     Enseñanza para crianza de niños y destrezas para la vida diaria 
     www.theteenlifecenter.com 
 
UT Physicians OB-GYN Clinic  832-325-7200 
     6410 Fannin St, Ste 350, Houston, TX 77030 
     Abierto de lunes a viernes, 8:00 a.m. a 5:00 p.m. 
     Se acepta Medicaid y seguro médico privado 
     Se habla español 
     www.utdocs.org 
 
 
 



41 
 

Servicios relacionados con el embarazo y la ginecología 
 
Women, Infants, Children Program (WIC) 800-942-3678 
     Línea para hacer citas 713-407-5800 
     Programas de nutrición y educación para mujeres embarazadas,     
     mujeres que están dando de lactar y mujeres que ya han dado a luz 
     Recién nacidos y niños de hasta 5 años de edad 
     Llame para averiguar los requisitos y para encontrar el centro  
     más cercano a su casa 
     Se habla español 
     www.hcphes.org/services-programs/services/WIC   



42 
 

Albergues y Viviendas 
 
The Beacon 713-220-9737 
     1212 Prairie St. Houston, TX 77002 
     Refugio para personas sin domicilio fijo y viviendas de apoyo 
     www.beaconhomeless.org 
 
Coalition for the Homeless                                                             713-739-7514 
     2000 Crawford St, Ste 700, Houston, TX 77002 
     www.homelesshouston.org 
 
Harris County Community Services 713-578-2000 
     8410 Lantern Pt, Anx M, Houston, TX 77054  
     Recuperación de desastres 832-927-4951 
     13013 NW Fwy, Houston, TX  77040 
     Ayuda a familias de ingresos bajos y moderados para  
     obtener una casa 
     Reparaciones domésticas para personas mayores  
     (62 años y mayores) y personas discapacitadas  
     Residentes del Condado Harris fuera de los límites  
     de la ciudad de Houston, Pasadena y Baytown solamente 
     www.csd.hctx.net 
 
Houston Housing Authority 713-260-0600 
     2640 Fountainview Dr. Houston, TX 77057  
     Viviendas públicas con alquiler de bajo costo; vales para vivienda  
     www.housingforhouston.com 
 
Northwest Assistance Ministries 281-585-5600 
     Departamento de viviendas 281-885-4531 
     15555 Kuykendahl Rd, Houston, TX 77090       
     Programa de vivienda con apoyo; varios servicios sociales 
     https://www.namonline.org 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

Albergues y Viviendas 
 
Project Joy & Hope 713-944-6569 
     3207 Tulip St, Pasadena, TX 77504 
     P.O. Box 5111, Pasadena, TX 77508  866-569-4673 (JOY-HOPE) 
     Línea de apoyo para padres las 24 horas 713-851-9792 
     Vivienda residencial y subvenciones financieras para 
     familias (una subvención única de hasta $500) con hijos gravemente  
     enfermos que reciben tratamiento médico en el Texas Medical Center   
     Se ofrecen becas para la universidad 
     Grupos de apoyo disponibles para hermanos una vez al mes 
     Talleres para hermanos (sibshops) 
     www.joyandhope.org 
 
Salvation Army  
     1603 McGowen St, Houston, TX 77004 713-650-0133 
     Residencia familiar 713-650-6530 
     Servicios sociales 713-658-9205 
     Sirve a todas las familias excepto a parejas y mujeres solteras 
     www.salvationarmyhouston.org 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 
 

Albergues para niños y jóvenes 
 
Boys & Girls Country 281-351-4976 
     18806 Roberts Rd, Hockley, TX 77447 

Un hogar para niños de 5 años de edad y en adelante 
     www.boysandgirlscountry.org  
 
Covenant House 713-523-2231 
      1111 Lovett Blvd, Houston, TX 77006 
      Albergue para jóvenes sin domicilio fijo (18 a 24 años) 
     www.covenanthousetx.org  
 
Kinder Emergency Shelter 
Harris County Children’s Protective Services 832-927-6380 
     6300 Chimney Rock Rd, Houston, TX 77081 713-295-2500 

Albergue voluntario de emergencia por 30 días 
     Se requiere la participación de los padres 
 
 
 



45 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 
 
Alicia Snow, PhD 713-240-8609 
     502 Mason Street, Tomball, TX 77375 
     Servicios de terapia cristiana por depresión, ansiedad, 
      problemas médicos y de la salud, aflicción, trastorno de Asperger 
     Pago personal 
     www.aliciasnow.com  
 
Allyson C. Stucker, LPC 713-301-5668      
     16341 Mueschke Rd. Suite 105 Cypress, TX 77433 
     Terapia para niños mayores de 6 años de edad, inclusive, mediaciones 
     Pago personal, AETNA, Blue Cross/Blue Shield 
     www.3degreescmc.com 
 
Amanda Brinkmeyer, LPC 281-384-4056 
     17302 House Hahl Road., #336, Cypress TX 77433 
     14 a 18 años de edad; adultos 
     Depresión, ansiedad; apoyo a la comunidad LGBTQ 
     Seguro médico Blue Cross Blue Shield 
     www.dragonflycfc.com   
 
Amanda Whisenhunt, M. ED., LPC-S 832-730-0352 
New Hope Counseling Center, PLLC 
     8350 Hwy 6 North, Houston, TX 77095 
     Consulta telefónica gratuita de 10 minutos  
     Terapia individual, familiar y de grupo 
     Niños, adolescentes, adultos y familias 
     Terapia basada en la fe y en línea disponible 
     Pago personal 
     www.newhcounseling.com 
 
Amber Edwards, M.A., NCC, LPC 346-225-2873 
     17302 House Hahl Road., Ste D, Cypress TX  77433 
     8 años de edad y en adelante, adultos, parejas, familias 
     Trastornos del estado de ánimo, trauma, aflicción, diversos 
     trastornos y apoyo a la comunidad LGBTQ 
     Terapia en la casa disponible (requiere algunas 
     sesiones en la oficina) 
     www.soulfueltherapy.com   
 
 
 



46 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Amy Wine, M.A., LPC, LMFT, CCTP                                         832-421-8714 
     17920 Huffmeister Rd., #150, Cypress, TX 77429 
     Terapia de juego, individual, terapeuta matrimonial y familia,  
     trauma clínico 
     4 años de edad y en adelante 
     www.amywinecounseling.com 
 
Anchor Counseling and Associates 281-781-8444 
     110 Cypress Station Dr., Ste. 157, Houston, TX 77090 
     De 3 a 17 años 
     Ansiedad, depresión y trauma  
     Seguro privado y Medicaid 
     www.anchorcounseling.com 
 
Andrea Challenger-Hinds, LPC 832-648-4305 
Seeds of Hope Counseling Firm 
     2626 South Loop West, Ste 318, Houston, TX 77054 
     Terapia individual y para parejas, consulta telefónica  
     gratuita de 5 minutos por teléfono con Andrea  
     Edades: preadolescentes (11 a 13 años), 
     adolescente (14 a 19 años), adultos 
     Se acepta Medicaid Tradicional 
     Se acepta estos seguros: BCBS, Cigna, Aetna, EAP’s, 
     ACI, FEI, ESI, Ceredian Life Works, UT EAP, 
     United Health Care, Optum 
     Horario de oficina: con cita solamente (el horario 
     puede variar, hay citas disponibles por la tarde/noche, 
     sábados opcional, se ofrece servicio de telesalud 
     Correo electrónico:  andrea@seedsofhopetx.com 
                                       seedsofhopetx.com 
 
Anne Friedman, PhD 713-524-8253 
Mindful Being 
     5200 Montrose Blvd, Houston, TX 77006 
     Meditación consciente, ansiedad, control de impulsos, capacitación  
     para el enfoque y la atención 
     www.mindfulbeinghouston.com 
     MG@lifecyclescounseling.com 
 
 
 
 



47 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
April Davis, M.A., LPC 832-929-4445 
Fingerprint Family Services, LLC 
     Teleservicios solamente 
     Servicios para niños, adolescentes y adultos 
     Terapia basada en el enfoque de la solución 
     Terapia basada en la fe, Terapia conductual cognitiva (CBT), 
     conductual, matrimonio/familia 
     Pago privado 
     www.fingerprintscounseling.clientsecure.me 
 
BALEV Counseling & Wellness 832-402-9893 
     9110 Wheat Cross Dr, Ste A, Houston, TX 77095 
     Servicios para niños, adolescentes, adultos, parejas y familias 
     Algunas de las especialidades son Terapia conductual cognitiva (CBT), 
     EMDR, DBT, enfoque en la solución, informado sobre el trauma, terapia         
     experiencial, consejería pastoral 
     Seguros: Blue Cross/Blue Shield, UnitedHealthcare 
     Se habla español 
     https://balevcounselingandwellness.com 
 
Behavioral Health Consultants 713-463-9449 
     9525 Katy Fwy, Ste 312, Houston, TX 77024 
     5 años de edad en adelante 
     Algunos de los seguros de Medicaid y mayoría de seguros médicos 
     www.bhchouston.com 
 
Bilingual Psychologists  713-939-1229 
Jorge Carrillo, PhD, LSSP, RSOTP 
     5246 Dow Rd, Houston, TX 77040 
     Oficina de servicio: 7826 Hillmont Rd, Houston, TX 77040 
     Evaluación general y diagnóstico de niños y adolescentes 
     Autismo, retraso en el desarrollo, trastorno emocional,  
     discapacidad del aprendizaje, 
     Análisis Conductual Aplicado (ABA), intervenciones biomédicas, 
     nutrición 
     Todos los seguros Medicaid, CHIP, BC / BS, Magellan, 
     UnitedHealthcare, Humana, First Health, Anthem and 
     Coventry Healthcare 
     Se habla español y portugués 
     www.houstonpsychologicalassociates.com 
     www.houstonautismcenter.com  



48 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 
 
Brooke Duffy-Roberts, PhD, LMFT, LPC 832-532-6755 
     25329 Buddle Rd., Ste 503, Spring, TX 77380 832-704-4320 
     Adolescentes (12 años de edad y mayores), individual y parejas 
     Asuntos familiares y femeninos, automutilación, abuso de sustancias, 
     Trastorno por Déficit de Atención con Hiperactividad (ADHD) 
     Citas disponibles los sábados 
     Se acepta estos seguros: BC/BS, Multiplan, 
     United Health Care, Cigna, Optum, PHSF 
     help@jenniferaune.com 
     www.jenniferaune.com 
 
Candice G. Moore MA, LPC 713-766-5359 
     10601 Grant Rd, Ste 117, Houston TX 77070      
     Extensa capacitación en terapia dialéctico conductual 
     10 años de edad en adelante, individual y grupos 
     Lunes a jueves de 10:00 a.m. a 5:00 pm 
     Viernes de 12:00 p.m. a 5:00 p.m. 
     Medicaid, seguro privado y escala proporcional según los ingresos 
    www.candicegmoore.com 
    cgm@candicegmoore.com 
 
Carla Cage, LPC 210-255-7586 
     3707 FM 1960 West, Ste 200Q, Houston, TX 77014 
     Servicios de 7 años de edad en adelante 
     Manejo de la ira, ansiedad, asuntos conductuales, 
     terapia de duelo y terapia de juego, Terapia conductual cognitiva (CBT), 
     DBT, EMDR y terapia con enfoque en la solución 
     Lunes a viernes de  9:00 a.m. a  6:00 p.m.; 
     citas disponibles los sábados. 
     carglacage@yahoo.com 
 
Catherine King, LMFT, LPCS 832-740-2974 
     7825 Hwy 6 N, Ste 102-C, Houston, TX 77095 832-610-3716 
     Terapia individual (de 6 años en adelante) y familiar 
     Retraso del desarrollo, niños con autismo y 
     problemas de comportamiento, experiencia en educación especial 
     Citas disponibles después del horario escolar y los sábados 
     Algunos seguros y escala proporcional según los ingresos 
     BC/BS; pago personal 
 
 



49 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 
 
Catholic Charities - Departamento de Orientación Familiar   713-526-4611 
     2900 Louisiana St, Houston, TX 77006 
     Escala proporcional basada en los ingresos 
     Se habla español  
 
Cecelia E. Johnson, PhD, LPC 281-656-2548 
Hope Alive Christian Counseling 
     1400 Broadfield Blvd., Ste 200, Houston, TX  77084 
     Consejería en línea solamente 
     Consejería de base cristiana, consejería matrimonial y  
     consejería para adultos solamente 
     Seguros: Blue Cross/Blue Shield, UnitedHealthcare, Aetna 
     y UMR 
     www.hopealive.us  
 
Center for Creative Resources 713-461-7599 
     816 Hawthorne St, Houston, TX 77006 
     Terapia familiar y individual 
     Se acepta Medicaid, CHIP, seguro médico y escala proporcional 
     www.therapyhouston.org  
 
 
Center for Family Consultation 713-526-4751 
Victor Loos, PhD – Director     
     2524 Nottingham St, Houston, TX 77005 
     Servicios de consejería para niños, adolescentes 
     y familias. ADHD, Autismo, Asperger y  
     Diferencias de aprendizaje Evaluación psicológica 
     Se acepta Medicaid / CHIP 
     Se habla español 
     www.cfctexas.com 
        
 
 
 
 
 
 
 
 



50 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 
 
Counseling Concepts, P.C. 713-828-0593 
Monica Dunwoody M.A., LPC 
     13615 St. Mary’s Ln, Houston, TX 77079 
     Pearland 281-660-0327  
     4 años de edad y en adelante 
     Depresión, relaciones, Trastorno por Déficit de Atención con Hiperactividad  
     ADHD, asuntos relacionados con los adolescentes, manejo de la ira y 
     autoestima 
     Citas disponibles los sábados; horario flexible  
     Se acepta Medicaid / CHIP, seguro médico, pago personal,  
     escala  proporcional según los ingresos 
     www.counselingconceptshouston.com  
 
Covenant Healing, LLC 346-230-7007 
     17302 House Hahl Rd, Ste 313, Cypress, TX 77433  
     14811 St. Mary’s Lane, Ste 288, Houston, TX  77079 
     De 7 a 18 años de edad, adultos, familias de militares, matrimonios 
     y socorristas 
     Terapia basada en la fe, Trastorno de Estrés Postraumático (PTSD), 
     opciones de terapia por teléfono 
     Escala proporcional según los ingresos; bilingüe 
     www.CovenantHealingLLC@gmail.com 
 
Cy-Hope Counseling Center 713-466-1360 
     12715 Telge Rd, Cypress, TX 77429 
     Niños, adolescentes, adultos y grupos 
     Matrimonio y servicios de evaluación 
     Pago personal y escala proporcional según los ingresos 
     www.frontdesk@cy-hopecounseling.org 
 
Cypress Counseling and Psychotherapy 281-837-6912 
     12242 Queenston Blvd., Ste. C and F, Houston, TX 77095 
     Consejería para niños, adolescentes y adultos 
     Evaluación, discapacidad del aprendizaje y prueba de personalidad 
     Métodos de terapia conductual cognitiva (CBT), DBT y EDMR  
     Ansiedad, depresión, trauma, identidad sexual y de género 
     Evaluaciones de inmigración 
     BS/BC, Cigna, Aetna, United Health 
     www.cypresscounselors.com 
     
       
 



51 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos  
 
David B. Martin 713-489-5473 
Martin Counseling, LPC 
     472 Park Grove Dr., Katy, TX 77450 
     Consejería de niños, adolescentes y adultos 
     Terapia para la ansiedad, depresión, duelo/pérdida, terapia de  
     transición familiar y vida 
     Blue Cross/Blue Shield, Cigna, Tri-Health, United Health/Optium,  
     Concern Health-EAP, Anthem Healthcare 
     Se habla español, hindi y turco 
     Info@HoustonLPC.com 
     www.martincounseling.com 
 
Dawn-Petrice Youngs, LPC                                                           281-315-0386 
Youngs Counseling, PLLC and Neurofeedback of Cypress, LLC 
     16341 Mueschke Rd. Suite 105 Cypress, TX 77433 
     Niños de 12 años y mayores, parejas y familias 
     Ansiedad, depresión, estrés académico, divorcio, aflicción, 
     y transiciones de vida 
     Seguro (BC/BS, AETNA) y pago personal 
     Primera visita de consulta gratis 
     Llame o envíe un mensaje de texto para fijar una consulta gratuita 
     de 15 minutos 
     therapist@youngcounseling.com 
 
Debbie Foe LPC, LCDC & Associates 713-306-7058 
Scott C. Peacock LCDC, LPCI 
     10330-BB Lake Rd, Houston, TX 77070 
     Trastornos de personalidad, adicción, autolesión, 
     depresión, trastorno oposicionista desafiante 
     Se ofrece servicio algunos fines de semana y algunas noches 
     11 años de edad y en adelante - Pago personal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 
 
Dialectical Behavior Therapy Center 713-973-2800 
     1348 Heights Blvd, Houston, TX 77008 
     Karyn Hall PhD 
     Niños (5 años de edad y en adelante) y adultos 
     Terapia dialéctico conductual (DBT), problemas alimentarios, 
     automutilación, depresión 
     Programa intensivo para pacientes ambulatorios, programa regular 
     para pacientes ambulatorios 
     Algunos seguros (Aetna, Cigna, UnitedHealthcare) 
     Pago personal 
     www.dialecticalbehaviortherapy.com 
 
Eddins Counseling Group 832-559-2622 
     5225 Katy Frwy., Ste. 103, Houston, TX 77007 
     Consejería para adultos, niños y familias 
     Duelo/pérdida, depresión, intenciones suicidas, transiciones de vida, 
      trastornos alimentarios 
     Consejería médica/relacionada con enfermedades  
     www.eddinscounseling.com 
 
Edmund Guilfoyle, PhD 281-955-6655 
     8203 Willow Place Dr S, Ste 150, Houston, TX 77070 
     Adolescentes, adultos y familias 
     Evaluaciones psicológicas, evaluación para Trastorno por Déficit 
     de Atención con Hiperactividad (ADHD) 
     Escala proporcional según los ingresos, se aceptan algunos seguros 
     Se acepta Medicare 
    
Ehrin Weiss, PhD 713-636-5371 
Houston Family Psychology, PLLC 713-702-3770 
     9525 Katy Fwy, Ste 200, Houston, TX 77024 
     Proporciona tratamiento para la ansiedad, terapia infantil, 
     Terapia para adolescentes y terapia para crianza de niños 
     Ofrece servicios de terapia en línea 
     Horas de atención limitadas  
     Pago personal; ayuda con reembolsos de seguro de fuera de la red 
     www.houstonfamilypsychology.com 
 
 
 
 
 



53 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 
 
Elizabeth Pennington, MA, LPC, RPT 409-292-9172 
Apollos Center for Healing and Growth 
Fairfield Baptist Church 832-706-2360 
     27240 Highway 290, Cypress, TX 77433 
     Proporciona servicios a bajo costo de terapia Cristiana 
     individual, grupal y familiar 
     Terapia de juego; EMDR servicios para PTSD 
     Servicios para personas desde el nacimiento hasta la edad adulta 
     Pago personal basado en la licencia del consejero seleccionado 
     www.fairfieldbaptist.com/ministries/counseling 
 
Erica Cleveland, MA, LPC 281-892-9986 
Mindful Transformation 
     20008 Champion Forest Dr., Ste 601, Spring, TX 77379 
     Trauma, ansiedad, MDMR, Terapia conductual cognitiva (CBT), 
     (CBT)/DBT, aflicción, conductual, depresión, comportamiento 
     oposicional, desafiante y adicción 
     Blue Cross / Blue Shield, Cigna, Tricare, UnitedHealthcare 
     Escala proporcional según los ingresos 
     Fines de semana/Noches 
     www.mtspringscounseling.com 
 
Faith Wilson, MA, LPC 713-234-1403 
     14515 Briar Hills Pkwy, Ste 200, Houston, TX 77077 
     Trastorno de Asperger y autismo, matrimonio y familia, 
     adicciones sexuales y abuso de drogas, 
     depresión y ansiedad            
     Se acepta seguro privado y pago personal 
 
Family Alliance Network 832-446-3221 
     5206 Cypress Creek Pkwy, Ste 104, Houston, TX  77069  
     Línea para crisis después del horario de oficina 832-937-8251 
     Proporciona rehabilitación psicosocial, manejo de caso 
     y capacitación de destrezas y desarrollo para jóvenes 
     y familias 
     Servicios estrictamente ambulatorios 
     www.familyalliancenetwork.org 
 
 
 
 
 



54 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Family Services of Greater Houston 713-861-4849 
     4625 Lillian St, Houston, TX 77007 
     3 años de edad y en adelante 
     Terapia, terapia de juego, manejo de casos,  
     orientación de finanzas y programas para veteranos    
     Se acepta Medicaid y seguro privado, 
     escala proporcional según los ingresos desde los $25  
     Se habla español 
     www.familyhouston.org 
 
Frank Ortiz, MS, LPC, NCC 346-800-7601 
District Counseling at Cypress Houston 
     12622 Queenston Blvd, Ste C, Houston, TX 77095 
     Servicio desde los 5 años en adelante  
     Proporciona terapia para la depresión, ansiedad, 
     trauma, transiciones de vida y relaciones 
     Evaluaciones psicológicas para casos de inmigración 
     Se ofrece servicio de telesalud 
     Blue Cross Blue Shield y pago personal 
     Asistencia psiquiatra en sitio 
     Se habla español, coreano, alemán y portugués 
     www.mydistrictcounseling.com 
 
Glenda Demas, LPC             832-291-8363 
Pearls of Change Wellness, LLC 
     2717 Commercial Center Blvd., E200, Katy, TX 77494 
     Consejería individual, parejas y familias 
     Niños, adolescentes y adultos 
     Ansiedad, depresión, comportamientos de automutilación y con ideas suicidas 
     Identidad de género, trastornos de ajustes y consejería médica/por enfermedad  
     www.pearlsofchange.com 
 
Gloria Champion, LPC-S          346-235-3939 
     12816 Willow Centre Dr. Suite F Houston, TX 77066 
     Niños de 3 años de edad y en adelante, adultos, parejas 
     Citas disponibles por la noche 

Seguro privado, Medicaid y escala proporcional según los ingresos 
Se habla español 

     www.woodnotecounseling.com 
 
 



55 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Gurpreet Singh 832-756-2749 
Spencer and Associates Therapeutic and Alliance 
     13715 Office Park Dr., Houston, TX 77070 
     Desde los 3 años en adelante 
     Terapia de juego, terapia familiar e individual, depresión y duelo 
     Seguro privado, Medicaid/CHIP y escala proporcional según los ingresos 
     www.spencertherapies.com 
 
The Harris Center for Mental Health & IDD 713-970-7000 
     Llamar para averiguar la dirección e información de ingreso de pacientes  
     Se acepta Medicaid y CHIP, escala proporcional según los ingresos 
     www.mhmraharris.org       
 
Hope & Harmony Therapy, LLC 281-900-9575 
Debbie Martin, M.Ed., MA, LPC, LMFT-A 
     3880 Greenhouse Rd, Ste 10, Houston, TX 77084 
     Práctica de terapia multicultural 
     Niños de 12 años de edad a adultos; terapia individual, en grupo, 
     en pareja y familiar 
     Autolesión, terapia de juego, apoyo a la comunidad LGBTQ      
     Se acepta algunos seguros, pago personal y escala según los ingresos 
     Servicio disponible los fines de semana y por la noche 
     Se habla hindi, urdu and vietnamita 
     www.hopeandharmonytherapy.com  
 
H.O.P.E. Psychotherapy of Houston 281-373-5200 
Debbie Edmunds, MA, LPC-S & Associates 
     17510 Huffmeister Rd, Ste 103, Cypress, TX 77429  
     Niños, adolescentes, adultos, familias, parejas 
     automutilación, depresión, adicción, ADHD, 
     adicción a internet, trastornos alimenticios, ansiedad, 
     diversos trastornos 
     Medicaid tradicional, seguro privado, 
     escala proporcional según los ingresos y pago personal 
     www.hopepsychotherapyofhouston.com 
 
 
 
 
 
 



56 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Houston Center for Christian Counseling 281-398-0022 
     609 Park Grove Dr, Unit B, Katy, TX 77450  
     Niños, adolescentes, adultos 
     terapia Cristiana, matrimonios y familias 
     Seguro privado (Aetna, Cigna, BC/BS, 
     Víctimas de crímenes, UnitedHealthcare)  
     y pago privado ($150 por sesión) 
     www.christiancounselinghouston.com 
 
Houston Galveston Institute 713-526-8390 
     2990 Richmond Ave, Ste 530, Houston, TX 77098 
     Terapia familiar e individual 
     Escala proporcional según los ingresos 
     Se habla español 
     www.talkhgi.org 
 
The Inner Mind 281-503-1553 
     633 East Fernhurst, Ste 1304 
     Katy, TX 77450 
     Adolescentes y adultos 
     Ofrece terapia, capacitación y servicios de consulta 
     Ofrece citas en la oficina y servicios de telesalud 
     Acepta seguro privado y pago personal 
     www.Theinnermind.org 
     info@theinnermind.org 
 
Janet Adams, MS, LMFT, LPC 281-772-4562 
    11107 McCracken Cir, Unit D, Cypress, TX 77429 
     Adolescentes, parejas y familias 
     Automutilación, lesiones cerebrales, depresión, aflicción y ansiedad 
     Pago privado; BC/BS & Cigna; citas disponibles de noche y los sábados 
     Se habla español 
    www.janetadamscounseling.com 
 
Janet Nicholas, MA, LPC, LCDC 713-882-4268 
     26113 Oakridge Dr, Ste C, Woodlands TX 77380     
     Adolescentes y adultos; terapia tradicional en el consultorio  
     y psicoterapia asistida con equinos, 
     aprendizaje y fomento del espíritu de grupo,  
     evaluación vocacional, consulta para colocación terapéutica 
     www.JanetNicholas.com 
 



57 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Jennifer Doyle, MS, LPC, LCDC 832-589-5735 
     10601 Grant Rd, Ste 114, Houston, TX 77070 
     Terapia para niños, adolescentes y familias 
     Terapista licenciada en terapia de juegos  
     Especialista en traumas, abuso de sustancias, depresión y ansiedad 
     Se acepta pago personal, algunos seguros de Medicaid y  
     seguro médico privado 
 
Jennifer Nichols, MA, LPC-S 281-323-2276 
      11711 Cypress N. Houston Rd, Cypress, TX 77429 
      4 años de edad en adelante 
      Especialista en terapia de juego, ansiedad, depresión 
      y capacitación para padres 
      Seguro privado 
     www.BridgesCounselingCenter.org 
     www.JenniferNicholasCounseling.com 
 
Julie Burden, M. Ed, LPC, RPT 281-304-1677 
     17510 Huffmeister Rd, Ste 104, Cypress, TX 77429 

Adultos, adolescentes y niños  
     Clases de crianza de niños, terapia matrimonial y familiar,  
     ADHD 
     www.heartfilledjourneys.com 
 
Julie Summers, MA, LPC 713-365-9015 
Heritage Behavioral Health Consultants, Inc. Group Practice 
     1325 Campbell Rd, Houston, TX 77055 
     Niños, adolescentes, adultos, parejas 
     Recuperación de divorcio, aflicción, trastornos alimentarios, 
     diversos trastornos, trastornos de personalidad, manejo de la ira, 
     ADHD, EMDR 
     Pago personal e internos con escalas proporcionales 
     www.heritagebehavioral.com 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Kelly Smith 832-428-6253 
Equine Assisted Psychotherapy 
     12007 West Morgan Dr, Houston, TX 77065 
     Fomento de espíritu de equipo utilizando un modelo de 
     asistencia equina para grupos de 7 y más 
     Clases de liderazgo y clases de preparación de maestros 
     Pogo privado 
     www.jandkranch-kennels.com 
 
Kimberly Hopkins, M.Ed., LPC 713-597-2377 
Kendred Wellness Center, PLLC 
     1000 Cypress Creek Pkwy, Ste 118, Houston, TX 77090 
     Evaluación psicológica, evaluaciones, terapia individual, 
     apoyo familiar, evaluación de riesgos, 
     terapia por abuso de sustancias, terapia por aflicción y pérdida 
     y consultas sobre el comportamiento 
     Niños de 5 años y en adelante 
     Se acepta Medicaid, CHIP, Blue Cross / Blue Shield, Cigna 
     UnitedHealthcare and Humana 
     contact@kendredwellnesscenter.org 
     www.kendredwellnesscenter.org 
 
Kinghaven Counseling Group 713-457-4372  
     Oficina de Houston:  6315 Gulfton St, Ste 100, 
                                        Houston, TX 77081 
     Oficina de Cypress:  11811 FM 1960 Rd, W, Ste 130 
                                       Houston, TX  77065   
     Terapia basada en la casa y en la escuela para niños,  
     adolescentes, adultos, parejas y familias 
     Consejería por abuso de sustancias, tratamiento intensivo de consulta externa, 
     asesor de recuperación y grupo para crianza de niños 
     Medicaid, Medicare, seguro privado      
     www.kinghavencounseling.com 
 
 
 
 
 
 



59 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
L & A Professional Counseling Services 832-683-4275 
The Center for Healing Therapy and Wellness 
Lisa A. Wines, PhD, CSC, LPC, CEO  
     17240 Huffmeister Rd, Suite 104, Cypress, TX  77429 

Servicios individuales, en grupo, parejas y familias 
     Terapia con masajes y clases de meditación disponibles 
     10 años de edad y en adelante 
     Seguro privado (AETNA, Cigna, BC/BS), 
     pago personal y escala proporcional según los ingresos                     
     Sesiones de terapia disponibles en línea o a la distancia 
     admin@landaproservices.com 
     www.landaproservices.com  
 
Leslie Truitt Schultea, MS, LPC, LMRT 281-376-8006 
     6823 Cypresswood Dr, Spring, TX 77379 
     Adolescentes (13 años de edad en adelante), individual y parejas 
     Asuntos familiares y femeninos, automutilación, abuso de sustancias,  
     Trastorno por Déficit de Atención con Hiperactividad (ADHD) 
     Citas disponibles los sábados 
     Escala proporcional según ingresos y seguro 
 
Linda Twichell, MA, LPC  832-492-0671 
     10601 Grant Rd, Ste 118, Houston, TX 77070 
     Niños (6 años de edad en adelante), adolescentes, adultos,  
     parejas, familias 
     Ansiedad, depresión, conflictos familiares. 
     aflicción, pérdida de ser querido 
     Seguro y escala proporcional según los ingresos 
     Aetna, Blue Cross / Blue Shield, Cigna y escala 
     proporcional según ingresos 
     Se dispone de citas en la noche y los sábados 
     www.twichellcounseling.com 
 
Lone Star Behavioral Health Out-Patient Facility 281-351-6644 
     30903 Quinn Rd, Tomball, TX 77375 
     A partir de los 18 años de edad 
     Diagnóstico dual, enfermedades mentales, abuso de sustancias, 
     problemas de comportamiento 
     Utiliza tratamiento de psicoterapia asistida con equinos  
     Medicare, pago personal 
     www.lonestarbehavioralhealth.com 



60 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
The Lotus Circle Counseling, PLLC 346-444-0706 
Jackeline Hurtado, LPC-S 
     15840 FM 529, Ste 212, Houston, TX  77095 
     Servicio desde los 15 años en adelante 
     Proporciona servicios de terapia individual y familiar 
     Ansiedad, depresión, trastorno de depresión bipolar, trastorno 
     límite de personalidad, transición de vida, automutilación y trauma 
     Certificación en DBT 
     Cigna, Aetna, Blue Cross Blue Shield, United Health 
     Se habla español 
     www.thelotuscirclecounseling.com 
 
Marcel Gamboa, LPC 281-299-8607 
Life Cycles Counseling 
     5870 Highway 6 North, Ste 310, Houston, TX 77084 
     Servicio para adolescentes y adultos 
     Depresión, ansiedad, trastorno bipolar, trauma / PTSD, 
     género/orientación, adicciones, aflicción/pérdida e 
     ideas se automutilación/suicidio  
     Lunes a viernes de 9:00 a.m. a 6:00 p.m. 
     Seguro tradicional Medicaid, Aetna, Cigna, Blue Cross Blue Shield, 
     Beacon-Value Options, Community Health Choice, 
     Superior Health Plan, Humana, United/Optum y varios EAP 
     MG@lifecyclescounseling.com 
 
Margaret Hood Black, MA, LPC 713-562-7819 
     19222 Tomball Pkwy, Tomball, TX 77070 
     11507 Huffmeister Rd, Houston, TX 77065       
     Adultos y adolescentes, terapia matrimonial y familiar, 
     trastornos alimentarios, trastorno de personalidad límite, 
     automutilación 
     Pago privado 
     www.margarethoodblack.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



61 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Maria Guerrero, MA, LPC 281-837-6912 
Cypress Counseling and Psychotherapy PLLC 
     12242 Queenston Blvd, Ste C & F, Houston, TX 77095 
     Proporciona servicios de terapia individual, familiar y para parejas 
     por aflicción, trauma, manejo del enojo, depresión 
     Se ofrece servicio de telesalud 
     Cigna, Blue Cross Blue Shield, Aetna y pago personal 
     Horario: lunes a viernes, 8:00 a.m. a 8:00 p.m., 
     sábados de 8:00 a.m. a 6:00 p.m. y domingos de 8:00 a.m. a 6:00 p.m. 
     Habla español 
     www.cypresscounselors.com 
 
Marvelous Counseling and Therapy  281-508-4466 
     13700 Veterans Memorial Dr., Houston, TX 77014 
     Servicios de terapia y gestión de casos  
     Desde los 3 años en adelante 
     Medicaid/CHIP, seguro privado y escala proporcional según los ingresos 
      www.marvelouscounseling.com 
 
Mary Elijah M.Ed., LPC, RPT 832-334-9659 
     10601 Grant Rd, Ste 114, Houston, TX 77070 
     3 años de edad en adelante 
     Ansiedad, terapia de juego, depresión, ADHD, 
     adopción, necesidades especiales 
     Medicaid tradicional y seguro privado 
     Servicio disponible después del horario escolar y los sábados 
     www.mary.elijah@sbcglobal.net 
 
Mary Engle, MA, LPC                                                                   281-398-2509 
     5502 5th Street, Katy, TX 77493 
     Terapia Cristiana; Todas las edades 
     Trauma, EMDR, terapia de juego, aflicción, ira y depresión  
     Pago personal, se puede presentar formularios de seguro 
     de fuera de la red 
     www.maryenglelpc.com 
 
 
 
 
 
 



62 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Mental Wellness Services 281-447-9355 
Rosell Jenkins, PhD  
     507 N Sam Houston Pkwy E, Ste 204, Houston, TX 77060 
     Personas solas, parejas, familias y grupos 
     Problemas femeninos, problemas de relaciones, 
     depresión y ansiedad, aflicción y duelo,  
     abuso de sustancias, evaluación psicológica 
     CHIP, Medicaid, seguro privado 
     (BC/BS, UnitedHealthcare) 
     AETNA & Cigna: out of network 
     www.mwsolutionspc.com 
 
Mercedes Dominguez, M. Ed., LPC 281-440-0606 
     4422 Cypress Creek Pkwy, Ste 415, Houston, TX 77068 
     12 años de edad y en adelante 
     Seguro y pago personal 
     Horarios en las mañanas y tardes (lunes, martes, 
     miércoles, jueves y sábados) 
     Se habla español 
     www.mercedesdominguez.com 
 
Michael D. Erickson MA, LPC 832-455-5729 
Erickson Counseling & Mediation PLLC  
     11107 McCracken Circle #A, Cypress, TX 77429 
     Niños, adolescentes y adultos 
     Diagnóstico y tratamiento de ADHD, depresión, ansiedad 
     y asuntos conductuales 
     Mediación para familias y grupos en desacuerdos civiles 
     Horario flexible 
     Se acepta la mayoría de los seguros 
     Ericksoncounseling.com 
 
Mindy McKay, M.A., LPC-S 832-421-8814 
     16718 House Hahl Road., Ste D, Cypress TX  77433 
     10 a 18 años de edad, adultos 
     Servicios con enfoque cristiano para la ansiedad, depresión, trastorno bipolar, 
     asuntos femeninos y divorcio.   
     Gama de coste entre $130 y $150 y escala proporcional según los ingresos  
     www.therapycypress.com 
 
 



63 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Momentum Behavioral Health Concepts, LLC 281-888-3977 
Syreeta Scudder – Early MS, LCDC, TERAPIA CONDUCTUAL 
COGNITIVA (CBT), CART, SAP 
     7676 Hillmont St., Ste. 320, Houston, TX 77040 
     11 años de edad y en adelante 
     Talleres y terapia individual, en grupo y familiar 
     ADHD, autismo, abuso de sustancias, ausentismo escolar, 
     manejo de la ira/el enojo, resolución de conflictos, 
     y orientación personal y profesional 
     www.MBHConcepts.com 
 
Monarch School and Institute 713-479-0800 
     2815 Rosefield Dr, Houston, TX 77080 
     Proporciona apoyo y enfoque en la educación de aquellos con 

trastornos de las funciones clave del neurodesarrollo y retraso educativo.       
Tratamientos y terapia para ADHD, trastornos del espectro del autismo, 

     aprendizaje, ansiedad, estado de ánimo y trastorno obsesivo compulsivo 
     www.monarchschool.org 
 
New Dimensions Treatment Center 281-381-6799 
Rebecca Rucker, MA, LPC-S, LMFT 
     Tratamiento intensivo y hospitalización parcial 
     por razones de salud mental y abuso de sustancias 
     Servicio desde los 13 años en adelante 
     Aetna, Blue Cross Blue Shield, Cigna, Humana, 
     United Healthcare, Magellan, Beacon Health Options 
     www.nddtreatment.com 
 
Next Stage Counseling and Wellness 832-543-7255 
     16151 Cairnway Dr., Ste 206, Houston, TX 77084 
     Servicio para niños, adolescentes y adultos 
     Terapia individual, parejas y familias 
     Se especializa en trauma sexual para niños y adolescentes 
     Pago privado 
     www.Nextstagecounseling.com 
 
 
 
 
 
 



64 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
The Parris Foundation 713-315-6446 
     4410 Navigation Blvd, Houston, TX 77011 
     Proporciona servicios de terapia individual, familiar y grupal 
     para víctimas de crímenes, ayuda con becas,  
     alcance educativo y capacitación y desarrollo. 
     Los servicios se proporcionan en la oficina y en la casa 
     Se acepta Medicaid y pagos de escala proporcional según los ingresos 
     www.parrisfoundation.org 
 
Parrish Counseling 832-501-3747 
     12262 Queenston Blvd, Ste E, Houston, TX  77095 
     Servicio para niños, adolescentes, parejas, familias combinadas 
     Algunas de las especialidades son ADHD, conflictos familiares, ansiedad, 
     cambios de humor, transiciones de vida, duelo/pérdida, problemas de 
     impulsividad, depresión y estudiantes universitarios 
     https://parrishcounseling.com/ 
 
Polly Clinical Services 832-323-8474 
Paulishia Augillard, LPC 
     5870 Hwy 6 N., Ste 308, Houston, TX 77084 
     Terapia por ansiedad, depresión, individual y para parejas 
     No se acepta seguro 
     www.paulishia.com 
 
Re:MIND Depression and Bi-Polar Support 713-600-1131 
     P.O. Box 27607, Houston, TX 77227 
     Grupos de apoyo gratuitos y confidenciales para personas 
     que viven con o que tienen familiares o amigos afectados por la 
     depresión o trastornos bipolares 
     www.remindsupport.org 
    
Renewing Hope Counseling Center 713-365-0700 
     11777 Katy Frwy, Ste 350, Houston, TX 77079 
     Terapia individual, familiar y para parejas, 
     evaluaciones para ADHD, aptitudes de inteligencia, 
     bipolar, depresión, psicopatología y trastornos de la personalidad 
     www.renewinghope.net 
 
 
 



65 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Robert Schindler, PhD 281-631-9977 
     14351-B Torrey Chase Blvd, Houston, TX 77014 
     Se ofrece servicio de telesalud  
     Terapia para niños, adolescentes, adultos y parejas 
     Terapia cristiana, Trastorno por Déficit de Atención con  
     Hiperactividad (ADHD) y otros problemas psicológicos 
     No se atiende a adolescentes del sexo femenino 
     Seguro privado, escala proporcional según los ingresos 
     www.1evergreenps.blogspot.com 
   
Sammie Jones, MA, LPC 832-237-2673 (COPE) 
Houston Psychotherapists, Inc.  
     North Cypress Professional Building  
     21216 NW Fwy,  Ste 450, Cypress, TX 77429 
     Adolescentes, adultos, parejas, automutilación, 
     comportamiento y desarrollo de adolescentes,  
     asuntos familiares 
     Medicaid tradicional / CHIP, seguro y  
     escala proporcional según los ingresos 
     www.houstonpsychotherapists.com 
 
Sandra Willett, MS, LMFT-A 713-373-7983 
     11107 McCracken Cir, Unit D, Cypress, TX 77429 
     Individual, parejas y familias 
     Crianza de niños, ansiedad, depresión, aflicción,  
     trauma y autolesión 
     Pago privado; se ofrece servicio por la noche y los sábados 
     Se habla español 
 
Semicolon Group 281-475-6760 
     13820 Champion Forest Dr., Ste 150, Houston, TX 77069 
     A partir de los 12 años y en adelante 
     Suicidio, grupos para personas con ideas suicidas y de automutilación 
     Escala proporcional según los ingresos 
     www.semicolongroup.com 
 
 
 
 
 



66 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Shield-Bearer Counseling Centers 281-894-7222 
     12237 Jones Rd, Ste 114, Cypress, TX 77070 
     Terapia individual, parejas y familias 
     Servicios para tratar el estrés, la ansiedad, depresión, 
     trauma incluyendo crimen, trata de blancas y desastres naturales. 
     Grupo de apoyo por depresión, 
     adicción, manejo de la ira, automutilación, 
     crianza de niños y más 
     Teleterapia disponible 
     Seguro privado / debe tener cita 
     Se habla español 
     www.shieldbearer.org    
 
Social Motion Skills 713-461-7200 
     10694 Haddington Dr, Ste G, Houston, TX 77043 
     Clases de destrezas sociales para niños, adolescentes y 
     adultos con deficiencias sociales y de aprendizaje inclusive ADHD y 
     trastornos del espectro del autismo       
     3 años de edad y en adelante 
     No es necesario tener un diagnóstico formal 
     Pago personal solamente; Clases disponibles por la noche 
     https://socialotionskills.org 
     www.facebook.com/SocialMotionsSkills/ 
 
Spectrum of Hope 281-894-1423 
     12110 Huffmeister Rd, Cypress, TX 77429 
     Proporciona servicios y trata trastornos del espectro del autismo. 
     Centro con licencia para tratar el autismo. 
     Se ofrece análisis de comportamiento aplicado 
     Se habla español 
     www.spectrumofhope.com 
 
STAR Program 713-664-3459 
DePelchin Children’s Center 
     4950 Memorial Dr, Houston, TX 77007 
     Servicios para jóvenes en riesgo (menores de 18 años) y sus familias 
     Terapia individual y familiar, apoyo para la crianza de niños y servicios  
     de prevención de abuso infantil. Los servicios son gratuitos 
     Se habla español   
 
 



67 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Therapy Cypress 832-421-8814 
     16518 House Hahl Rd., Ste. 3, Cypress, TX 77433 
     Desde los 5 años en adelante 
     Ansiedad, depresión, problemas con las relaciones y bipolares 
     Pago personal y escala proporcional según los ingresos 
     www.therapycypress.com 
 
Thomas Counseling Center 832-287-3422 
     12242 Queenston Blvd., Ste H, Houston, TX 77095 
     Conocido en la comunidad de Cypress por ayudar a familias 
     a encontrar plenitud y bienestar en sus matrimonios y en las 
     relaciones entre hijos y padres. Se especializa en terapia 
     matrimonial y familiar, incluyendo terapia de juego para niños 
     y terapia para adolescentes. También ofrece ayuda a personas 
     con problemas de ansiedad, depresión, adicciones, manejo de 
     la ira o trauma 
     https://www.counselingcypress.com/ 
 
Tiffany Bynum, LPC-S 713-742-2965 
Tender Devotions Counseling Services 
     2626 South Loop West, Ste 318, Houston, TX 77054 
     Terapia individual, terapia de aflicción, manejo de la ira, 
     terapia para parejas, terapia basada en la fe  
     Edades: Niños (6 a 10 años), Preadolescentes (11 a 13 años), 
     Adolescente (14 a 19 años), Adultos 
     Se acepta Medicaid tradicional 
     Seguros aceptados: Cigna, Superior Health, BCBS,  
     Aetna, Ambetter y Magellan 
     Horario: Con cita solamente (horario podría variar, citas disponibles por la 
     noche, sábados opcional) 
     Correo electrónico: tdcservices@tenderdevotions.com 
     tenderdevotions.com 
 
Tiffany Priska, MA, LPC-S 281-205-7997 
Cypress Therapy and Counseling  
     17774 Cypress Rosehill Rd. #400 Cypress, TX 77429     
     Trastornos del estado de ánimo, terapia matrimonial y familiar, 
     postparto y automutilación 
     Horario de atención los sábados, solo con cita 
     www.serenitycypress.com 
 



68 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Tracy Richied, LCSW 713-385-8230 
     14340 Torrey Chase Blvd, Ste 325, Houston, TX 77014 
     Adolescentes y adultos, terapia matrimonial 
     Seguro privado y escala proporcional según los ingresos 
     Citas en la noche y los fines de semana 
     www.ccctherapy.com 
 
Tranquil Hearts Counseling Center 
     17920 Huffmeister Rd, Ste 250, Cypress, TX 77429 
     Erin Silva, M.Ed, LPC          281-433-1363 
     Terapia de juego y de arte, duelo y pérdida, abuso, 
     autoestima, automutilación e ideas suicidas, ADHD, 
     divorcio, ansiedad, estrés, depresión y manejo de la ira 
     Trastornos de ajustes, capacitación para padres, necesidades 
     especiales y adicción 
     Niños, adolescentes y adultos 
     Algunas noches disponibles 
     esilvacounseling@gmail.com 
     Julie Casten, MA, LPC           773-329-7556 
     Adicción, manejo de la ira, ajustes/inquietudes  
     profesionales, pérdida o duelo, crianza de niños, 
     asuntos femeninos, problemas de relaciones, autoestima, 
     manejo del estrés, trastornos de estado del humor y ansiedad, 
     trauma y PTSD (EMDR) 
     Pago personal, escala proporcional según los ingresos 
     Algunas noches y fines de semana disponibles 
    Alison Lampton, M. Ed., LPC          832-630-0777 
     Ansiedad, estrés, depresión, autoestima, 
     infertilidad, transiciones de vida, duelo y pérdida 
     Niños, adolescentes y adultos 
     Algunas noches y fines de semana disponibles 
     UnitedHealthcare / Optum insurance 
     Alisonlampton@gmail.com. 
 

     Jessica Jensen, MA, LPC          979-221-8749 
     Áreas de especialidad: niños, adolescentes, adultos;  
     transiciones de vida, asesoría profesional, ansiedad, 
     depresión y autoestima 
     Algunas noches y fines de semana disponibles 
     Jensencounselingllc@gmail.com 



69 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
University of Texas Psychiatry Out-Patient Clinic 713-486-2700 
     1941 East Rd, Ste 2100, Houston, TX 77054 
     Clínica para niños y adolescentes 
     Servicios de psiquiatría 
     Se acepta Medicaid y seguro privado  
 
Victoria Strange, MS, NCC, LPC 713-234-6214 
     6400 Washington Ave, Houston, TX 77007 
     Neuro retroalimentación para niños (8 años de edad y en adelante), 
     terapia general para jóvenes (15 años de edad en adelante) 
     Ansiedad, depresión, ADHD, problemas del sueño, 
     lesión cerebral traumática, aflicción, PTSD 
     Escala proporcional según ingresos, pago personal, BC / BS, 
     y Cigna 
     www.resetyourpath.com 
 
The Village Life Center – Texas 713-739-9725 
     Línea en casos de crisis 281-620-9011 
     2101 Crawford St, Ste 208, Houston, TX 77002 
     Ofrece servicios intensivos, pacientes externos con problemas de salud mental  
     niños, adolescentes y adultos 
     Los fines de semana con cita solamente 
     Se acepta Medicaid 
     www.villagelifecenter.com/Texas 
 
Vo Counseling & Consulting 713-530-4677 
Hanh Vo, PhD, LPC-S 
     4201 Cypress Creek Parkway Ste. 504, Houston, TX 77068 
     Familias, parejas, niños y adolescentes 
     Conflicto intergeneracional, problemas de aculturación 
     Pago personal, pago con Medicaid limitado 
     Se habla vietnamita 
     www.vocounseling.com   
 
West Houston Counseling Center 832-460-1761 
     633 E Fernhurst Dr, Ste 1102, Katy, TX 77450 
     Consejeros capacitados en trauma prestando servicio a niños, adolescentes y 
     adultos. Terapia para parejas, terapia de grupo, terapia de juego, EMDR, 
    Terapia conductual cognitiva (CBT) y Neuro retroalimentación LENS 
    disponible 
     Se habla español, hindi, bengalí y urdu 
     https://www.westhoustoncounseling.com/ 



70 
 

Terapeutas, consejeros y psicólogos 

 
Woodlands Behavioral Health Clinic 281-528-4226 
     2700 Research Forest Dr. Ste. 130 The Woodlands, TX 77384      
     Adultos y niños de 2 años en adelante 
     Trastorno por Déficit de Atención (ADD) y Trastorno por Déficit de Atención 

con Hiperactividad (ADHD), trastornos del espectro del autismo terapia del 
comportamiento emocional y social, capacitador 

     Evaluaciones psiquiátricas y psicológicas 
     Pago privado por clínico 
     www.addwoodlands.com 
 

 
 
 
 
 



71 
 

Psiquiatras 
 

Carlos Benjamin Vargas 713-840-7956 
     8707 Meadowcroft Dr, Houston, TX 77063 281-404-5306 
     Niños de 5 años de edad en adelante      
     Pago personal 
     Seguros aceptados: Blue Cross/Blue Shield, 
     y Compsych 
     Se habla español 
     www.synerqiquehealing.com  
 
Cornerstone Psychiatry Associates 281-580-8086 
Bernard Rosenburg, MD  
     14340 Torrey Chase Blvd, Ste 160, Houston, TX 77014 
     Servicios de psiquiatría general (6 años de edad en adelante) 
     Pago personal 
     www.cornerstonepsych.com 
 
Daniela M. White, MD 713-426-3100 
     5225 Katy Fwy, Ste 650, Houston, TX 77007 
     Todas las edades 
     Psiquiatría general  
     Estimulación Magnética Transcraneal (TMS) para tratamiento de la depresión 
     Seguro médicos y seguros privados   
     Lifestance.com 
     www.danielawhite-md.com 
 
Family Psychiatry of the Woodlands 281-367-1015 
     8701 New Trails Dr, Ste 150, Spring, TX 77381 
     Servicios para niños (5 años de edad en adelante), adolescentes y adultos 
     Se acepta seguro privado, seguro militar, pago personal 
     www.woodlandspsych.com 
 
Harris Center for Mental Health & IDD Crisis Unit 713-970-7000 
    1502 Taub Loop, Houston, TX 77030    
    Atención psiquiátrica de emergencia las 24 horas 
    Servicios para pacientes ambulatorios de 18 años de edad y menores 
    9401 Southwest Fwy. Houston, TX 77074 
    Medicaid, CHIP, escala proporcional según los ingresos, personas sin seguro 
     Se habla español 
    www.mhmraharris.org/neuro-psychiatric-center.asp 



72 
 

Psiquiatras 
 
Houston Adult Psychiatry 832-384-1560 
    2180 N Loop W, Ste 450, Houston, TX 77018 
    A partir de los 18 años de edad 
    Seguro médico 
    www.houstonadultpsychiatry.com 
    
Memorial Herman Mental Health Crisis Clinic 713-338-6422 (MHCC) 
     Spring Branch 713-932-5230 
       10780 Westview Dr, Ste C, Houston, TX 77043 
     Northeast 281-913-9550 
        9813 Memorial Blvd, Ste A, Humble, TX 77338 
     Meyerland 713-723-3135 
       4850 West Bellfort Houston, TX 77035 
       Sin cita previa, llamar por adelantado, horario varía e incluye 
       noches y algunos fines de semana 
       No se proporciona medicamentos para ADD o ADHD, 
       solo bajo receta 
       Seguro, Medicaid, escala proporcional según los ingresos 
 
Memorial Psychiatry 713-973-1007 
     929 Gessner Rd, Ste 2000, Houston, TX 77024 
     Servicios de psiquiatría general (desde los 6 años en adelante) 
     Pago personal; Cigna y UnitedHealthcare 
 
Mitchell Young, MD 713-522-4505 
    1118 Barkdull St, Houston, TX 77006  
    Psiquiatría para niños, adolescentes y adultos 
    Pago personal 
 
Pediatric & Adolescent Health Center (Harris Health)  
     5870 Hwy 6, Ste 108, Houston, TX 77084 713-873-6860 
     12340 Jones Rd, Ste 100, Houston, TX 77070 713-873-5240 
     Servicios de psiquiatría para niños y adolescentes solamente 
     Medicaid, CHIP, Harris County Health 
     www.harrishealth.org 
 
Red Oak Psychiatry Associates 281-893-4111 
Dr.’s Ginsberg 
     17115 Red Oak Dr, Ste 109, Houston, TX 77090 
     Servicios para niños, adolescentes y adultos 
     Seguro privado solamente 



73 
 

Psiquiatras 
 
Tarnow Center for Self-Management 713-621-9515 
     1001 W Loop S, Ste 215 Houston, TX 77027 
     Niños (7 años de edad y en adelante), y adultos 
     Pago personal          
     www.tarnowcenter.com 
 
University of Texas Psychiatry Out-Patient Clinic 713-486-2700 
     1941 E Rd, Ste 2100, Houston, TX 77054 

Clínica para niños y adolescentes  
Servicios de psiquiatría disponibles  
Se acepta Medicaid y seguro médico 

 
Your Family Psychiatrist 281-849-4080 
Jared Heathman, MD 
     12247 Queenston Blvd, Ste D, Houston, TX 77095 
     Proporciona tratamiento para pacientes internos y externos, 
     servicios de psiquiatría en línea y en persona 
     Horario: lunes a jueves de 8:00 a.m. a 6:00 p.m. y  
     viernes de 8:00 a.m. a 12:00 p.m. 
     Pago personal 
     www.yourfamilypsychiatrist.com 
 
 
 



74 
 

Índice 

3 
3ABereavement Foundation 21 

A 
Adams, Janet 56 
ADDA Southern Region 17 
Aid to Victims of Domestic Abuse 19 

(AVDA) 
AIDS Foundation Houston, Inc. 31 
Al-Anon, Ala-Teen 23 
Alcoholics Anonymous 23 
Allconnect 31 
Alliance for Multicultural 31 

Community Services 
Alternatives in Motion 37 
American Foundation for 4, 31 
      Suicide Prevention 
Anchor Counseling & Associates 46 
Apollos Center for Healing & 53 
      Growth 
Argueta, Brenda 1 
Ascent Psychotherapy Center 31 
Association for the Advancement 23 
     of Mexican Americans (AAMA) 
Attention Deficit Disorders 31 

Association (ADDA) 
Augillard, Paulishia 64 

B 
BALEV Counseling & Welllness 47 
Baylor Teen Health Clinic 37 
Behavioral Health Consultants 47 
Ben Taub Psychiatric Center 4 
BES Group & Solutions Plus 23 
Big Brothers & Big Sisters of 31 
     Greater Houston 
Bilingual Psychologists 47 
Bo’s Place 21 
Boys & Girls Country 44 
Bradley, Jessica 2 
Brandt, Chad 28 
 

 
 
 
 
 
 
Brenda & John Duncan Family 32 
     YMCA 
Brinkmeyer, Amanda 45 
Bueno, Hilda 1 
Burden, Julie 57 
Bush, Darryl 1 
Bynum, Tiffany 67 

C 

C.H.O.S.E.N. Clinic 17 
Cage, Carla 48 
Care Net Pregnancy Center of 37 
     NW Houston  
Carrillo, Jorge 47 
Casten, Julie 68 
Catholic Charities 7, 11, 32, 37, 49 
CDC National STD & AIDS 32 
      Hotline  
Center for Creative Resources 49 
Center for Family Consultation 49 
Challenger-Hinds, Andrea 46 
Champion, Gloria 54 
Childfind of America 4 
Christ Clinic 13 
Cleveland, Erica 53 
Clinica Hispana 13 
Coalition for the Homeless 42 
Cocaine Anonymous Helpline (CA) 2  
Collaborative for Children 33 
Compassionate Friends– 21 
     Houston NW Chapter 
Cornerstone Psychiatry Associates 71 
Counseling Concepts, P.C. 50 
Covenant Healing                             50 
Covenant House 44 
Cy-Fair Helping Hands (CFHH) 7 
Cy-Hope Counseling Center 50 
Cypress Assistance Ministries 7 
Cypress Counseling and 50, 61 
     Psychotherapy 
 
 



75 
 

Cypress Creek Family YMCA 33 
Cypress Creek Hospital 27 
Cypress-Fairbanks ISD Police Dept.4 
Cypress Therapy & Counseling 67 

D 
Davis, April 47 
DebLin Health Concepts 17 
Demas, Glenda 54 
DePelchin Birth Mother Program 38 
DePelchin Children’s Center 66 
Devereux Texas Treatment             27      

Network 
Dialectical Behavior Therapy         52 
      Center 
Dispute Resolution Centers 11 
District Counseling at Cypress 54 
       Houston 
Dominguez, Mercedes 62 
Doyle, Jennifer 57 
Duffy-Roberts, Brook 48 
Dunwoody, Monica 50 

E 
Eddins Counseling Group 52 
Edmunds, Debbie 55 
Edwards, Amber                              45 
Elijah, Mary 61 
Engle, Mary 61 
Epiphany Community Health 13 

Outreach Services (ECHOS) 
Equine Assisted Psychotherapy 58 
Erickson Counseling & 62 
   Mediation, PLLC 
Erickson, Michael 62 

F 
Family Alliance Network 53 
Family Psychiatry of the 71 
     Woodlands 
Family Services 38 
Family Services of Greater 54 
     Houston 
Family Time Crisis & 19, 33 
     Counseling Center  

Family to Family Network 17 
FEMA Disaster Assistance 7 
Fingerprint Family Services 47 
Firchau, Candis 32 
Foe, Debbie 51 
French, Chandler 2 
Friedman, Anne 46 

G 
Gamblers Anonymous 33 
Gamboa, Marcel 60 
Gladney Center for Adoption 38 
GoodRX 13 
Greater Houston Counseling 33 
     Services 
Green, Teneisha 3 
Grief Recovery Center 21 
Grief Share 21 
Guadalupe Center 7 
Guerrero, Maria 61 
Guilfoyle, Edmund 52 
Gulf Coast Community Services 8 

H 
H.O.P.E. Psychotherapy of 55 
     Houston 
Harris, Carrie 1 
Harris Center for Mental 71 
    Health & IDD Crisis Center 
Harris County Children's 44 
     Protective Services 
Harris County Community 8, 42 
     Services 
Harris County Community Youth 4 

Service Center 
Harris County Constable 4 
     Precinct 4 
Harris County Department of 8 
     Social Services 
Harris County District Attorney 4 

Juvenile Division 
Harris County District Attorney's 11 
    Office 
Harris County Jail 4 
Harris County Juvenile Probation 4 
Harris County Protective Services 4 
      for Children & Adults 



76 
 

 
 
Harris County Public Health & 38 
     Humble Clinic 
Harris County Sheriff’s Dept. 5 
Harris Health 13, 14, 39, 72 
Heathman, Jared 73 
Heritage Behavioral Health 57 
     Consultants, Inc. Group Practice   
Hines, Kimberly 2 
Hood Black, Margaret 60 
Hope Alive Christian Counseling 49                             
Hope & Harmony Therapy, LLC 55 
Hopkins, Kimberly 58 
Houston Adult Psychiatry 72 
Houston Area Women’s Center 5, 19 
Houston Behavioral Healthcare 27 

Hospital 
Houston Center for Christian 56 

Counseling 
Houston Family Psychology 52 
Houston Galveston Institute 56 
Houston Hospice 22 
Houston Housing Authority 42 
Houston Lawyer Referral Service 11 
Houston Northwest Rehab 24 
Houston Police Department 5 
Houston Psychotherapists, Inc. 65 
Houston Volunteer Lawyers /  11 
     Make Justice Happen 
Hurtado, Jackeline 60 

I 
IntraCare North Hospital 27 

J 
Jenkins, Rosell 62 
Jensen, Jessica 68 
Jersey Village Police Department 5 
Johnson, Cecelia E. 49 
Jones, Jason 2 
Jones, Sammie 65 
Justice of The Peace Courts 11 
 
 

K 
Katy Christian Assistance 8 
     Ministries 
Kemah Palms Recovery Center 28 
Kendred Wellness Center 58 
Kinder Emergency Shelter  44 
King, Catherine 48 
Kinghaven Counseling Group 58 
Kingwood Pines Hospital 28 
Kuykendall-Rogers, Valerie 31 

L 
L & A Professional Counseling 59 

Services 
La Hacienda Treatment Center 28 
Lakewood United Methodist 8 
      Church 
Lampton, Alison 68 
Langham Creek Family YMCA 33 
Life Cycles Counseling 60 
Lifeway International & Cates 24 

Academy 
Lighthouse Guild 18 
Lone Star Behavioral Health 59 
     Out-Patient Facility 
Lone Star College 20 
Lone Star Legal Aid 11 
Loos, Victor 49 

M 
March of Dimes 39 
Martin, David 51 
Martin, Debbie 55 
Marvelous Counseling & Therapy 61 
MCH Family Outreach 34 
McElrath, Olivia                2 
McKay, Mindy                                  62 
McLean OCD Institute/Houston 28 
MedCare Pediatric Rehab Center 34 
Medicaid – Application 18 
Medicaid / CHIP Application 39 
Memorial Assistance Ministries 9 
Memorial Herman Mental Health 72 

Crisis Clinic 
 
 



77 
 

 
 
Memorial Hermann Prevention 28 
     and Recovery Center 
Memorial Psychiatry 72 
Menninger Clinic 29 
Mental Health America of 34 
     Greater Houston 
Mental Wellness Services 62 
Mindful Being 46 
Mindful Transformation 53 
Momentum Behavioral Health 63 

Concepts, LLC 
Monarch School and Institute 63 
Money Management International  9 
Moore, Candice G. 48 
Mothers Against Drunk Drivers 35 

(M.A.D.D.) 
MyHealth Teams 35 

N 
NAMI National Information 5 
      Helpline    
Narcotics Anonymous Helpline 24 
      (NA) Helpline 
National Alliance on Mental  35 
      Health of Greater Houston 
National Center for Missing & 5 

Exploited Children 
National Runaway Safeline 5 
National Suicide Prevention 5 
     Lifeline 
Needy Meds 14 
New Dimensions Treatment  63 
     Center 
New Life Adoption 39 
Next Stage Counseling & Wellness 63 
Nicholas, Janet 56 
Nichols, Jennifer 57 
Night Light Pediatric Urgent Care 14 
Northwest Assistance 9, 14, 42 
    Ministries 
Northwest Assistance Ministries- 19 
    Family Violence Center 
 
 

O 
Odyssey House of Cenikor 29 

Foundation 
Office of the Attorney General 9, 12 
Operation I.D. 10 
Ortiz, Frank 54 
Overeaters Anonymous 35 

P 
Palmer Drug Abuse Program 24 

(PDAP) 
Parents, Families, and Friends of 35 

Lesbians & Gays (PFLAG) 
Parrish Counseling 64 
Path Program 29 
Peacock, Scott C. 51 
Pearls of Change Wellness 54 
Pennington, Elizabeth 53 
Planned Parenthood 39 
Polly Clinical Services 64 
Pregnancy Help Center 40 
Presbyterian Children’s Homes 40 
       and Services 
Priska, Tiffany              67 
Probate Courts 3 & 4 Mental 5 
     Health Division  
Project Joy & Hope 22, 43 
Promise, Samantha 3 

R 
Ramos, Lilia 2 
Rape Crisis 5 
Rasmussen, Kelley 2 
Red Oak Psychiatry Associates 72 
Regional Maternal Child Health 40 

Program (UTMB Katy Clinic) 
Rehman, Asma 21 
Re:MIND Depression & Bi-Polar 64 
     Support 
Renewing Hope Counseling 64 
     Center 
 
 
 
 



78 
 

 
Resource Education Center 25 
Richied, Tracy 68 
Right Step 25, 29 
Rosenburg, Bernard 71 
Rotary Learning Center/Workforce 

Development Program 20 
Rucker, Rebecca 63  

S 
Salvation Army 10, 43 
Salvation Army/Boys & Girls Club10 
Sample, Nikki 2 
Samson, Chantal 1 
San Jose Clinic 15 
Schindler, Robert 65 
Scudder, Syreeta 63 
Seeds of Hope Counseling Firm 46 
Semicolon Group 65 
Shackelford, Ariell 1 
Shield-Bearer Counseling Centers 66 
Silva, Erin 68 
Sing, Gurpreet 55 
Smith, Kelly 58 
Snow, Alicia 45 
Social Motion Skills 66 
Social Security Administration 10 
Spectrum of Hope 66 
Spring Branch Community 15 
     Health Center 
STAR Program 66 
Strange, Victoria 69 
Stucker, Allyson 45 
Summers, Julie 57 
Supplemental Security Income 18 
      (SSI) 
Survivors of Incest Anonymous 35 
Symetria Recovery Spring 25 

T 
Tarnow Center for Self 73 
      Management  
Taylor, Karisman 2 
Teen & Family Services 25 
Tender Devotions Counseling 67 
    Services 
 

Testing.com 15 
Tex Care Partnership 15 
Texas 211 6, 10 
Texas Abuse Hotline for Dept. of 6 

Family & Protective Services 
Texas Challenge Academy 20 
Texas Children's Pediatric - 15 
     Kingsland  
Texas Department of Insurance 16 
Texas Department of State Health 18 
     Services 
Texas Health & Human 11 
    Services 
Texas Juvenile Crime Prevention-  20 
      PVAMU 
Texas Missing Persons 6 
Texas Victim Information & 6 

Notification Everyday (VINE) 
Texas Workforce Solutions/ 20 

Vocational Rehabilitative Service 
Texas Youth Hotline 6 
The ARC of Harris County 17 
The Beacon 42 
The Center for Success & 27 

Independence 
The Children’s Assessment Center 4 
The Council on Recovery 23 
The Harris Center for Mental 6, 55 
    Health & IDD 
The Inner Mind 56 
The Lotus Circle Counseling 60 
The Montrose Center 34 
The Parris Foundation 64 
The Rose-Galleria 14 
The Trevor Project 36 
The Village Life Center-Texas 69 
Therapy Cypress 67 
Thomas Counseling Center 67 
Tomagwa Healthcare Ministries 16 
Tranquil Hearts Counseling Ctr. 68 
TRIAD Prevention Program 6 
Trinity Holistic Wellness Center 16 
Truitt Schultea, Leslie 59 
Twichell, Linda 59 
Two Lives Changed 40 
 



79 
 

U 
United Way of Greater Houston 6 
University of Texas Psychiatry 69, 73 
     Out-Patient Clinic 
UT Physicians OB-GYN Clinic 40 

V 
Vargas, Carlos Benjamin 71 

 
 
 
 
 
 
 
 

Victim’s Assistance Program,  36 
     Precinct IV 
Vo Counseling & Consulting 69 
Vo, Hanh 69 

W 
Weiss, Ehrin 52 
West Houston Counseling Center 69 
West Oaks Hospital 29 
Westpark Springs Hospital 26, 30 
Whisenhunt, Amanda 45 
White, Daniela M. 71 
Willett, Sandra 65 
Wilson, Faith 53 
Wine, Amy 46 
Wines, Lisa A. 59 
Women, Infants, Children 41 
     Program (WIC) 
Woodland Springs Hospital 26, 30 
Woodlands Behavioral Health 70 
     Clinic 
Work Force Solutions 20 

Y 
Young, Mitchell 72 
Youngs, Dawn-Petrice 51 
Your Family Psychiatrist 73 

Z 
Zacharie, Brittany 1 
 
 







10300 Jones Road, Houston, TX 77065
(281)897-4000  |  www.cfisd.net/es

10300 Jones Road, Houston, TX 77065
(281)897-4000  |  www.cfisd.net/es

GUÍA DE 
SERVICIOS 

DISPONIBLES EN LA COMUNIDAD
2022-2023

GUÍA DE 
SERVICIOS 

DISPONIBLES EN LA COMUNIDAD
2022-2023


